
• 

BOONIK L V P BA ZE Z5. C ER VEN CE 1946 ZA , Kčs 8.50 

I 
I 

Co se píše· o pracovní mo·r~lce • • 

-

Kam lidský živ.ot? 

Divadlo ve >Velkém státě< 
• f 

. •' •' 

D}f. BOHUMIL JANOUŠEK 

DR FRANTIŠEK KAFKA 

AN'110N1N FENOL 

" 
c=-;;;:;;;;;::::;;;;;;;:;;aiiiiiiiiii,;;;;;;;;:;j.:-:,;iiiiiiiiii..;;c:::;==::::;;;;;:::===----=-_-_--~------_-_-_-_-_-_-_-..... -_;-_ -_ -_ --'--_ ----.. -_.. 

Žít nebo nežít nR Jiňt ALTER 

Očistec a vykoup~ní štrálských Čechů JoSEFNi<:MF.ť:EK 

Pět artikulů zestátněného průmyslu 

Zprávy z úřadů - Sv.oboda jakožto ~ -vab.a - Parlamentní feehrniika - Dovolená 

v pghraničí - Demokracie je kontrola - ·Naivrcli socialist~ uvnitř liberál - Na-

sl~u~ejt!' .. _ .. - .. Zasloů.ží si tof - Antisemitismus-Technika, -vojna.- ~ 1').Ír-Teehnik.. 

nepa•tří do generáinťho ředitelství? - . Mladí o sobě-. Listárna redakf!e. 



Je předností této jeho lyriky, ie vyvěrá z pohnu
tého prožitku a má jeho dynamiku, talržz -rm;ií- ' 
mavé zaujetí se tu proměňuje v samo dobrodrd-
stv! duše a spolu 11e přetavuje do mekidie přímo 
písňové. 

PRÁCE 
o básnické sbirce 

SEVŘENÁ OBLAKA 
od 
Ivo , Fleisclimanna 

man, cena Kěs 36..---. IbilA kalílý knihku;pec. 

.l'B.~ 

,psad[ ato!ly, '5tailky pod stroj, sktinl!, r ~ :!RlnJ:r7 pnn10 
z.e.&kladu-dod.áv.A.f.l=a 

KAREL ~ÁJEK, PRAH A V, 
Maislova ul. 15, zadní trakt. Tel. 617 -22 -
SLOVAN K OL&r I 
Pl'O clí~ v zámku M ií,š ic f e ·h 11 Pra 7 , 

Z.Aft! 1948 - CER.VEN 1947. 
Bok bůensivni 1>H1>raVY 1>ro fJ.vot. 
R u š ti na - an.dlčtln a - vzd-ělánf -
stud i u m - s_po rty. 

Návštěva střeaúh a odballllll'.V'dl v Pl:am. 

2:ádc;jte prospekt : Sekretariát 9!.0VANS~ K OLEJE. 
Praha I, Revo1učni 15. Telefon 604-M.. 

Dokonalý 

kancelářský 

n~hytek 

PRAH A II 

Vodičkova 
• 

ulice čís. 28 
e. ""--~ .... 
mů:fete IH útra ...U. No 
iádanj oddin Vám pře

Jatg 

Výstava >DĚTSKÝ SVĚT< 
hračky, dětskě lmlhy a fotografie ve Stromavee, v bu
dov6 Modemf ra.Ierie Je pro velký zAjem 1Prodloulena. 
Otevteao· iJd .ll ao l9 hod. VsbQm.ě dw;pEi • ~ dl!tl 

I K• 'Kla.ffě pcm:dSí je pm- d!.tl ~ vokd;. 

OBSAH DNESKA C. 17: ·MI: m edúd pravdy a Slov enska. ·- BUGO VA\7BECKA: 8oJln8fk J111141 drahotě, -

D 

VLA'DIMlR MI NA1tlK: 0 DO'Q' -,i. '- M:.'ilE&: :ltti lDtllilí!. - &1i&MPM"- & • 

- Dovětek k Plzni a OlomoucL..- Del!nlmM1• )s\ W wiL - 2laJi: a ~ - - ~ lslllllill a lllll!lilPdliQ-il.-0 
vlnářskou pravdu a m ravnost. - Cenov,f úřad útočí. - Oc1 Ostrowa T ugllgowského ke Kielcům. - Výchova. k 
smrti. - lllaQ' s p eriferie. - Zně, rozhlas a fJlm. - Po Bavlfělrově jubilea. - Listárna redakoe. - Kultonú 
11Pm-vodaf. 

VYDÁVÁ sowu- ENI IWLTURNfc H OWGAII s c t· 

ese1c__, YY.CHÁZf TfnNš U ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISI'BACB PRAHA J,NÁR.ODNÍ TŘ. 9 

• 

f í d í Fe r d. P e r o u t -k a 
Telefon ětalo 890-61 al M. - ttoot poltO"YDl IIPOl'ltebl7 i!lslo BIÍ.&31. - Nen1Man6 ~ 
" nen-acejl. - Pl'edi11atn6 na rok'Km lSS.-, na, mtt roku Xl!s 84.-. na ělNl't !'Oku :S::čs 42.---. 
~ 61111a B'.ČII 3.60. - Dabl6daol J)Oět. ~ 26. -~ r ecklll:tar J!l4. V11,o 

...,_....._.........,,;.,... a. a c ccmm11Ua 

~ __ / _______ _ 

.. 



Dnese~ 
ROCN l K I. V P RoA ZE 25, CE RV E N C E 1946. C!SLO 18. 

Co se píše o pracovní morálce 
Nedostatečná pracovní morálka projevuje se jednak 

častou nepřítomností v práci, jednak sníženou a méně kva
litní výkonnosti. 

Nepřítomnost v práci byla studována ve Francii ve 
dnech 12.-16. listopadu 1945 (v pondělí až pátek, sobota 
byla vynechána, protože se obyčejně nepracuje) anketou 
v podnicích pořádanou studijním oddělením inspektorů 

práce. Výsl~d.ky ankety podle »Revue Fran~aise du Tra
vail« byly tyto: 

1. Dnem největší nepřítomnosti bylo pondělí (a prav~ 
děpodo):mě by byla bývala též sobota). 

2. NeptitQmnost byla větší u dělníků (8.7 proc.) než 
u úředníků (4.8 proc.); vcelku se však měníla podle vý
znamu zamě.stnanecké katégor ie v příslušn m podniku: 
t ak v obchodech a bankách, kde je počet úředru"ků větší; 

byla větší nepřítomnost úředníků. 
3. Kraje zemědělské měly nepřítomnost nížší. 
J ako příčiny nepřítomnosti jsou uváděny: 
1. Přílišná blahovolnost lékařů k pojištěncům. 
2. Snížená profesionální svědomitost zaměstnané mlá

deže. 
3. Větší nepřítomnost žen, zejména vdaných. . 
4. Kvalifikovaní dělnici jsou více pardonováru, proto

že je jich nedostatek. 
5. Za pěkného počasí je větší nepřítomnost, zejména 

v sobotu a v pondělí. 
6. Značnou roli hraji dopravní nesnáze, zejména na 

venkově. 
7. Konečně pondělí bývá dnem odpočinku po nedělní 

únavě. 
J ako prostředků k potíráni nepřítomnosti bývá použí

váno odmčn pro pilné a pokut pro chybějící . Tyto pro· 
středky nemají však valného významu. J e zapotřebí něja

kého opatření generálního. 
Dodejme k této anketě, že jinde byl jako důvod časté 

nepřítomnosti zjištěn alkoholismus; stejně však nutno 
poukázat na zhoršený zdravotní stav, nedostatečnou výži
vu a na obecné sníženi pracovní svědomitosti. 

Pokud se týká 
s n iž e n é a m é n ě k v a 1 i t n i v ý k o n n o s t i, 

• čteme v článku Jiřího Hejdy »Zásobování, výroba a ceny« 
(Dne š ek č. 12): Přesto, že velké průmyslové koncerny 
jsou přeplněny a z pohraničí jsme vyvezli jen něco přes 
300.000 Nllmců, vyrábíme málo. V těžM uhlí je k stejné 
úrovni výro)Jy jako v roce 1937 zapotřebí o 50 proc. více 
zaměstnanců . Pan poslanec Zápotocký konstatoval v jed
nom podniku až 90 proc. zmetků. 

Podle »Ob z o r ů« z 29. června nedosahuje průměrná 
výkonnost dělnictva 40 proc. předválečného stavu; v ně
kterých průmyslových odvětvích , jako ve výrobě automo
bil ů a lokomotiv, nepřekročila výroba 2 proc. pí-edválečné 
výroby, výroba železničních vozů 10 proc.; výkonnost tex
tilních průmyslů dosahuje sotva 10 proc. normální spotře

by; v Batových závodech ve Zlíně se před válkou vyrá· 
bělo 50,000.000 párů obuvi - dnes je dosud prodej obuvi 
vázán na úřední povolení. 

J ako pHčiny nedostatečné výkonnosti bývají uváděny 
- vedle okolnosti vyjmenovaných již v případě nepří
tomnosti - okolnosti tyto: 

1. S p. a t n é r o z v r s t v e n í p r a c o v n í c h s i 1, a to 
nejen podle jednotlivých odvětví výrobních, ale i podle 
oblastí krajových. V »Hospodáři« 1946 č. 1 v článku »O 
lC'pší distribuci pracovních sil ve výrobě « čteme : Některé 

průmysly jsou překrveny, na př. výroba železa a ~celí, jiné 

trpí nedostatkem ·pracovních sil, na př. průmysl textilní 
a oděvní. Překrvenost pracovní morálku nesmírně podla
muje a demoralisace se pak nakaž1ivě přenáší na odvětvi 
ostatní. Povážlivá je překrvenost úřednictva. J. Krato
chvíl v článku »Rozsídleni našeho průmyslu « (Nové ho• 
spo~ářství 1946 č. 2) píše: Je nutno odstraniti stav charak
terisovaný na jedné straně předimensováním některých 

oblastí a na druhé straně nedostatkem průmyslové čin➔ 

nosti. Tak část průmyslové kapacity z n edostatku pracov,; 
ních sil zůstává nevyužita, zatím co jiné kraje (jižní Ce· 
chy, jihozápadní Morava, Slovensko) _živo!í bez průmyslo

vých podniků při nadbytku pracovmch sil. 
2. N e d o s t a t e k p r a c o v n í s v ě d o m i t o s t i 

u m 1 á de že, která nepoznala práci předválečnou. Jiří 

Hejda v »Dnešku« č. 12 píše: Drží se sice kádr starýc~, 
zapracovaných dělníků - mezi 30 až 40 lety, kteří pracuJÍ 
tak jako před válkou, ba ještě více; jinak je však všeobec• 
ný nedostatek pracovní morálky, zejména mládeže. 

V jednom případě se proti mladému dělníkovi, který
bezdůvodně odmítl jíti na montáže, postavila sama závod· 
ní rada a vyžádala si rozhodnutí úRO; za 2 měsíce nedo
stala odpověď. 

3. Nedosta t e k z a měst na n c ů k v a 1 i t nf c h 
i p o m o c n ý c h d ě I n í k ů následkem útěku od prác: 
manuální k práci kancelářské, od práce hrubé k práci 
lehčí. Zde opět vede mládež, vynikající větší ctižádosti 
než svědomitostí a znalostmi. Dr O. Schmidt v článku 

»úvaha o důchodech a společenském p restiži« (Dn e š.e k 
č. 13) píše: Nedostatek dělníků, zvláště pomocných, je 
v pri1myslu velmi citelný a zvětší se neobyčejně po od; 
sunu Němců. V zemědělství je sit uace ještě daleko horši, 
nebof se již dnes nedostává 100.000 lidí. Velký nedostatek 
pracovníků vykazují řemesla, vůbec učňovské kategorie 
všeho druhu - naproti tomu je příliv mládeže na studia 
tak veliký, že jej školní budovy nestačí pojmouti. Co je 
příčinou návalu do úředníckých povoláni a odklonu od tě
lesné práce? Je to moment hmotný, záležející v lepším 
honorování t. zv. duševní činnosti? Jistě nikoliv. Doktor 
práv, komisař, ženatý, bezdětný, má po pěti letech v Praze 
plat 3960 Kčs brutto. Vysoce kvalifikovaný dělník v k~
voprůmyslu (osmá hodnotící třída) má 18.20 Kčs na hod1· 
nu, k čemuž se přiznává výkonnostní příplatek,. takže prů
měrný jeho výdělek je 4190 Kčs brutto. Nemužeme dnes 
nalézti popeláře, posluhy, pomocnice v domácnosti,. dlaždi· 
če, čističe stok a pracovníky podobných povolám s niz· 
kým stupněm společenského prestiže. Proč? Protože theo· 
ret icky zvítězila v našem systému hodnota práce, avšak 
prakticky se · nevyvodily z tohoto vítězství ještě důsledky 
ve směru společenského hodnocení prací a pracovníků. 
Teprve po provedeni této revise budou se lidé včleňovati 
do jednotlivých povolání vice v souhlase s objektivní po
tfobou a bude možno uvésti v soulad sociální prestiž a 
hmotné odměňování. 

4. H r o m a d ě n í n e s c h o p n ý c h z a m ě s t n a n " 
c ů ve v e ř e jných úř adech. Dr Jiří Fischer v »Cílic 
1946 č. 8 v článku »Hospodařme rozumně s odborníky« 
praví: J e mnoho pozorovatelů , kteří tvrdí, že podniky pře· 
bírají státním úřadům schopné lidi, neboť platí daleko 
lépe. . 

5. N i z k á r e á 1 ni mzda - nás 1 e d ke m c e n o· 
v é po I i t i k y. V »Hospodáři« č. 2 píše Dr J an Nebesář 

v článku »Politika hospodářské aktivity«: Příčinou nevý
konnosti není jen nedostatek pracovní morálky - nevý· 

. konnost vyskytuje se i při práci honorované mzdou akor
dovou. J e tu vedle nedostatku pracovní morálky i činitel 

llllbospodářský : snížená aktivita spočívá v tom~ že ani při 
práci akordní není následkem politiky cenové reální mzda 



Dneselv 
taková aby stačila na podstatné ukójováni poválečného 
hÍadu po zboží, a proto se toto ukoj,ování st~le ještě od· 
kládá a tím odpadá podnět k větší vykonnostl. V »Hospo
dáři« č. 1 čteme: Nevhodná cenová politika snížila kupní 
sílu mas do takové míry, že všeobecná nesmírná pováleč~ 
ná potřeba zboží nemůže dojíti vyjádřeni poptávkou aru 
při pr áci akordni a větší výkonnost ztrácí individuální 
opodstatnění. 

Stejný vliv na reální mzdy jako politika cenová má 
i politika měnová. Ing. J. Halbhuber v článku }'prob~ema· 

- tika přebytku kupní síly« (No v é ho s p o d á r st v 1 1946 
č. 3) píše: Naší měnovou reformou jsme z přebytku sko· 
čili rázem do nedostatku. Dr Kadlec, autor knihy »Přeby
t ek kupní síly a jeho odstraněni«, měl by nyní napsat kni· 
hu »Nedostatek kupní síly a jeho odstranění«. 

6. P o m ě r n ě p ř í 1 i š v y s o k á, n e o d b o r n ě s t a
n o v e n á ú k o 1 o v á m z d a v některých výrobních od· 
větvích. Vynikající odborník Th. P istorius píše v článku 
»Mzdy do rovnováhy potřeb« v časopise »Svět práce« z 20. 
června: Domácký krejčí pracuje se svou ženou pro prostě
jovský konfekční průmysl jen 3 nebo 4 dny v týdnu, a to 
jen proto, jak sám uvádí, že kdyby oba pracovali s tako~ 
vou intensitou jako před válkou, vydělali by měsíčně při 
nejnižších úkolových sazbách 18 až 20 tisíc měsíčně, že 
jim však plně stačí výdělek 7 až 9 tisíc Kčs, kterého do
sáhnou třídenní a čtyřdenní prací. Děvče brzy po vyučeni 
vydělá v témže průmyslu, pracuje-li hbitě 6 dni v týdnu, 
až 9.000 Kčs měsíčně. Jiný příklad: V žehlírně byla st a
novena úkolová· sazba v předpokladu, že žehlířka vyžehli 
za hodinu 4 a půl košile, ve skutečnosti však vyžehli 7-8 
košil; časová studie nesouhlasí tedy s výkonem. Neodbor
ně stanovená úkolová mzda není zjeve.111 řídkým. Mzda 
byla stanovena neodborníky na základě mylných předpo
kladů, bez předběžných časových studií o průměrném 
t rvání pracovního úkonu a bez ohledu na výsledky dří
vější normální práce ve směně . Přemrštěná sazba úkolo
vé mzdy nepodlamuje jenom morálku blahovolně odmě
ňovaného pracovníka, ale i těch, kteří za svou práci ne
jsou tak blahovolně odměňováni, neboť je lidské, že pra
co1•nici všech kategorií citlivě srovnávají způsoby od~ě
ňovánI i)racovních zásluh. Nepřiměřená mzda oslabuje vý
kon, zvyšuje výrobní náklady a tím cenovou hladinu, tím 
znehodnocuje reální hodnotu reálních mezd, znemožňuje 
poptávku spotřebitelů a tím odhyt zbož!, podlamuje vý
r obnost a vede ke krisi z nedostatku. Nelze tedy říci, že 
by neodůvodněně blahovolnější honorováni pracovních zá
sluh nebylo asociální. 

7. Důchodová daň, znehodnocující výkonnostní 
přídavky ke mzdám, takže jich není ani dělnictvem po· 
uživáno. 

8. Ho s p o d á ř s k á n e p o d n i k a v o s t a t h e s a u~ 
r ace kap i t á 1 u. Podle »Hospodáře« č. 1: Následkem 
cenové politiky snížená kupní síla nedovoluje dostatečnou 
poptávku - a proto, ač potřeba spotřebitelů by mohla 
vésti ke konjunktuře, není důvodu k podnikáni, ohromné 
zisky jsou thesaurovány a celý svět stojí na prahu krise 
a hladu. 

9. Konečně i s t a g n a c e z a h r a n i č nf h o o b c h o• 
du má vliv na pracovní -morálku. »Hospodář« č. 1 cituje 
»Observer« z 26. V.: Dánští výrobci masa a slaniny mají 
těžkou hlavu, protože jejich zboží je neprodejné, v Dánsku 
je veliký nadbytek masa . . . Švédští obchodnici s rybami 
nabídli ryby hladovějícím evropským zemím za poloviční 
tržní cenu; ježto nabídka ,nebyla přijata, rozhÓdli se hoditi 
dvě třetiny úlovku zpět do moře. V anglickém přístavu 
North Shields bylo hozeno zpět do moře skoro půl milionu 
sleďů. - K dyby náš dělník měl možnost koupiti si potra
viny v cizině zničené, byl by to nejpřirozenější podnět 
k zvýšeni jeho pracovní výkonnosti jakožto zvýšeni jeho 
kupní síly. 

B74 

Jako 
prostředky proti pracovní demoralisaci 
bývají uváděny: 

1 O ds t ra n ě ni nadby teč ný c h ne p 1·oduk " 
t i v~ í c h s i 1 z pře p 1 ně n ý c h ob o r ů a j~jich_ ~ře· 
vedení do oborů, které maj í nedostatek pracovmch ~il. -
Citujeme článek »Naléhavost problému neproduktivních 
sil« v úRO č. 26: Všeobecně se uznává,_ že do. výr~~Y. se 
musí vrátit všichni, kdož z ni po revolu,c1 od~li do ynych 
oborů nebo povolání, kam povahou svého puvodního po• 
voláni nepatří. Dr Glos v »Naší době« č. 6 píše: Obd~bí 
války a okupace nám rovnováhu na pracovním t!:h!-1 tězce 
porušily půjde nyní o správné rozdělení pracuJ1c1ch do 
jednotlitjch oborů, kategorií a krajů. Na tomto ~i~tě 
poukazuji na knihu: M. Jaccard, dr. soc. v~ »La mob1hté 
de la main ďoeuvre et les problěmes du chomage et de la 
penurie de travailleurs«. V třeti části knihy sleduje 9:utor
ka próblém pohyblivosti pracovních sil .~e spole~~sti svo· 
bodné t j. takové kde st át svou autonLOU zarucuJe všem 
občanb stejné s;obody. V takové společnosti musí býti 
vedena politika organisovaného ra.cionálníh? přeIJ?,ísťovánf 
podle dvou zřetelů: podle pracovru produktivnosti a padl~ 
spokojenosti dělnictva; organisované př~ístěnf se Il;1á ~íh 
za souhlasu dělnictva. Souhlasu se docílí všestrannym m
formováním o novém zaměstnání a nových místních po· 
měrech, přeškolováním a jinými zásahy společnost! ku pro· 
spěchu postižených. - Karla Pfeiferová píše v __ čis. , 26 
»úRO«: Národní podniky by ,měly pro.zkoumat režn sv?'~ 
závodů a umožnit přebytečným pracovníkům v admm1· 
strativě, aby se podle své způsobilgsti zařadili do výroby. 
Bylo by záslužné organisovat kursy na přeškolování a sprá· 
vy znárodněných podniků spolu s odborovými organisace
mi by měly provést nábor k přesunu pracovních sil pro 
výrobu. V Sovětském svazu dokázali úředníci, studénti a 
jiní duševní pracovníci, že dqvedli stejně dobře pracovat 
u strojů jako dělníci, kteří odešli na frontu. 

2. ftí ze n á v o 1 ba po v o 1 á ni. Volba povoláni mé. 
v zásadě zůstati svobodnou, svobodou se však nesmí ro· 
zumět anarchie. Ministr Šoltés při zahájení akce dobro· 
volných pracovních brigád pravil: Musíme vykořeniti 
z našeho lidu představu, že pense, úřednická karié~a nebo 
zřfzenecké místo je nejvyšším ideálem (»úRO« z 1;1. červ· 
na) V článku »Patnáctiletí do životaé v »Hospodáři« č. 3 
čte~e: Potřeba rovnoměrného rozděleni pracovních sil 
vedla státní úřad plánovací k vypracováni plánu pro vstup 
mladistvých do hospodářského života. Ježto svobodná vol
ba p~olání má zůstati nedotčena, je třeba dáti .~ad~st
vým spolehlivé informace, aby ,své povoláni volih neJen 
podle lákadla pohodli, nýbrž ve shodě se svými schopnost· 
mi a hospodářskými předpoklady. 

3. Nutno zvýšit i p ř i t až li v ó s t op o m I j e • 
n ý c h o b o r ů lepší úpravou jejich pracovních a život
ních podmínek, zřizováním u~ňovských internátů a jiný· 
mi výhodami. Citujeme podle » úRO« č. 26: Bude nutno 
honorovati práci v tom kterém oboru podle nadprfuněrn~ 
ho výkonu, aby nedocházelo k nežádoucímu přestupu 
z jednoho oboru do druhého, lépe placeného. 

4. ú k o 1 o v é m z dy. »Klíčem průmyslové výkonnos
ti je mzdový sazebník, který činí správný rozdíl mezi cvi· 
čeným a necvičeným mužem. Platy musí odpovídati vy· 
konané práci« (Stalin 1931). V Rusku má průmyslový ve
doucí úředník 15 až 25krát více než nevyučený dělník; na 
kvalifikované a výkonné práci se zakládá 11tachanovské 
hnuti, ne na prodlužováni pracovní doby. J e třeba vice se 
přidržet sovětského způsobu mzdové politiky, t. j . osobní 
zásluhy a odpovědnosti; tím však není řečeno, že bychom 
se měli vzdát sociálních ohledů, jež v naši mzdové politi· 
ce jsou uplatňovány mrfohem výrazněji (J. H. v »Dneš• 
ku« ě. 1). 

5. Arciť neodiivódněně vysoké, diletantsky stanoveně 
úkolové mzdy nutno ptiměřeně redukovat. 



I 

Dnesek.;~ 
6. Výkonnostní p ř ídavky nutno osvobodit od 

dani. 
7. Nutno reorgani s ovat distribuci a vyřadit 

nadbytečné meziobchodní články, které mají neblahý vliv 
nejen na ceny a tím na kupní sílu, ale i na pracovní mo
rálku svým neproduktivním a prest ižním charakterem. 

8. Z m ě no u c e no v é p o 1 i ti k y zvýšit kupní sílu 
a tím umožnit ukojování nesmírné potřeby zboží, čímž 
bude práci dán indiciduální přirozený podnět. 

9. No v o u c e no v o u p o 1 i ti k o u podnítit hospo· 
dářskou aktivitu. Současná cenová polit ika vede k nepod· 
nikavosti, protože následkem slabé kupní síly není důvo
du k výrobě . Dr Nebesář v »Hospodáři « č . 2 praví: Sní· 
žená kupní síla širokých vrstev vlivem cenové politiky je 
provázena velkými zisky něktE!rých podnikatelských kru
hů; tyto mimořádné zisky jsou peníze zahálející; je vše
obecná neochota inv~stovati. Na témže. místě se Dr Nebe· 
sář přimlouvá i za politiku veřejných investic: Přes zdán
livou zaměstnanost není dnes podstatného rozdílu od si
tuace krisové. Za těchto okolností by našla odůvodnění po
litika státních deficitů - pod podmínkou, že by nebyla 
pouhou politikou inflační, nýbrž investiční ke zvýšení ho
spodářské aktivity (»Problém zakuklené nezaměstnanos· 
ti«). Obnovením výrobní aktivity - opatřením potřebné 
a účelné práce zvedne se samočinně v podnicích presence 
a výkonnost. 

10. P o d n i c e n í z ah r a n i č n i h o o b c h o d u jak 
mezinárodními dohodami, tak domácí úpravou cen. 

11. A konečně d i s c i p li n á r n í m o c z á v o d n i c h 
r ad. Jiří Hejda v »Dnešku« č. 12 praví: Snad by bylo 
možno následovati sovětský příklad a dáti donucovací pro
středky do rukou zaměstnanecké autonomie. V době ko
lektivní odpovědnosti by bylo přece možno zavésti i ko· 
lektivní dis.ciplinární moc závodních rad. Při zahájení 
akce dobrovolných pracovních brigád podle » úRO« z 13. 
června (»Pracovním nadšením přes všecky překážky ke 
šfastné budoucnosti«) řekl Zápotocký: Až bude vypraco· 
ván dvouletý plán1 budou znova organisovány dobrovol· 
né brigády. Ale at v tom níkdo nevidí slabost, ať si nikdo 
nemyslí, že budeme shovívaví, že nebudeme zakročovat 
proti lenochům. To není totalita, to je lidová demokracie. 

• 
Pracovní demoralisace, ať se JlZ projevuje častou ne-

přítomností či sníženou a horší výkonností, je obecná. Po· 
kud je vysvětlitelná sníženým zdravím a zvýšenými ho· 
spodářskými potížemi, je omluvitelná a nutno s ní počí· 
t at. Pokud však spočívá v odmítavém postoji ku práci, 
bude nutné něj aké generální opatření. 

Theoreticky rozumíme situaci dostatečně a odborníci 
podali t iskem dosti podnětů, jak vyjíti ze současné krise 
z nevýkonnosti. Před válkou zažili jsme světovou krisi 
z nadvýroby. Theoreticky byla krise zcela jasná , nebylo 
však možno moderní názory prosadit, protože u kormidla 
byli theoretikové starého r.ažení, kteří nedovedli pochopit, 
že by stát mohl investovat na dluh. Teprve příšernými 
zkušenostmi válečného hospodářství to pochopili. Nyněj ší 
situace je zčásti analogická: zkostnatělý názor nových 
kormidelníků udržuje neúnosnými cenami krisi z nevý
konnosti; osvítit tento názor by dovedla snad opět jen 
nějaká katastrofální zkušenost. Lidová demokracie bude 
na tuto zkušenost asi sotva čekat, t ím méně, že v Sovět· 
ském svazu - jak se právě dovídáme - jsou od 2. čer· 
vence ceny průmyslových výrobků sníženy průměrně o 40 
procent (některých výrobků až o 50 proc.) . 

Druhý aspekt situace je bez theoret ických námitek: 
není námitek proti nutnosti odstraniti předimensovanost, 

úkolov~ sazby jsou osvědčeny sovětskou stachanovštinou 
a rovněž kolektivní donucovací moc je vyzkoušena sovět· 
ským příkladem. Dr llohumil J a n o u š e k 

Pět artikulů zestátněného průmyslu 

Ministr průmyslu Bohumil La u !i m a n napsal nedávno 
do sociálně-demolu-atických časopisů ělánek o ětyřecb poia
davcich zestátněného průmyslu. Zdálo se, jakoby psal závěf -
ale zatím psal svůj program pro dvě léta vÝStavby průmyslu. 
NevYnechal však (úmyslně či neúmyslně) pátý kardinální po
žadavek, bez něhož nelze si představit uskutečněni dvouletky? 

1. Cs. průmysl potřebuje jednotn é ho řizenl 
Ministr tím míní, že stranicko-politické a osobní zájmy musí 
býti podřízeny záJmům celostátním a celonárodním. Ministr 
průmyslu bude potom pod osobní odpovědnosti řídit a rozho
dovat, nebof průmysl musí řídit někdo, ale nemohou Jej ří
dit všichni. - Dodejme k tomu, že je to požadavek skutečně 
kardinální. Ale co platí o ministerstvu, platí patrně t ím vice 
o závodech; také závod, továrnu musí řídit n ě kdo, kdo 'je 
absolutně odpověden, a ne několik slmpin; rozředěná odpověd
nost není žádná odpovědnost. 

2. C s. pr ů m y s I po t ř e bu je z jed n o d u š e n é a d
m ln i str a- ti vy a zlevněné výroby. Ne haldy papíru 
a dotazníkí1, ne revise kdekterou organisací prováděné. - Po
dotkněme, že složitá administrativa nebyla v soukromém prů
myslu, ta se teprve t v o ř í v průmyslu zestátněném. Kdo toto 
zúředničtění zarazí; z a v č a s zarazí, zaslouží se o zestátněný 
průmysl a zachrání ho před »zestátněním«, jehož yÝstražné 
vzory jsme vídávali za starých časů ve státních podnicích. 
Nebof jde, jak známo, o závody, ne o úřady. O závody s jejich 
p r o d u k c i, ne o průmyslovou byrokracii. (Podobný vÝVoJ 
zajisté prodělalo sovětské Rusko; ale proč se neučit odtamtud. 
proč zavčas nestudovat, co už roku 1918 Lenin soudil o zby
mkratisováni průmyslu a nepoučit se, komu už tehdy dával 
v závodech do rukou moc? »Podrobit vůli tisíců vůli jednoho.«) 

3. Cs. pi:ůmysl potřebuje lep š í pracovní mo
r á 1 k u. ...:. Bylo nedávno řečeno, že by se nemělo mluvit 
o pracovní morálce, nebof je to obelháváni sebe sama: bucl 
je práce dobrá nebo nestojí za nic, třetí možnosti není. Ostat
nč, kdo rozhoduje v závodech, že nelze zvednout »pracovn( 
mediku« aspoň na úroveň yÝkonů za okupace, kdy některé 
závody vYnikaly výkony velkolepými? A jak to, že jsme si za 
rok nedovedli ještě v.šlehni do očí říci, jak to s k u t e č n ě 
v závodech vypadli, a maskujeme si situaci pochvalnými články 
v novinách? Proě dovedou v SSSR provésti na sobě -ostrou 
sebekritiku a proč se jí bojíme u nás? 

4. Cs. průmysl nesnese nadále tolik dnů svA• 
teční c h (100-106 ročně), kdy se nepracuje. Jeden den bez 
práce stoji republiku 10.000 vagonů uhlí a týtJen bez práce zna
mená ztrátu :ta 2 miliardy vÝrobků. - Podotkněme k tomu, 
i e často ani den před svátkem nevěděly závody, které, jak 
známo, mají plánovat na delší dobu, zda mají svi tek světit 
či zda ma,U pracovat. Pak si navzájem telefonovaly, co mají 
vlastně dělat. A nadšené osazenstvo, čtoucí v novinách, že je 
svi tek (den před svátkem), přirozeně se ucházelo o den svá
teční ... 

5. Je pátý kardinální požadavek, který raději nikdo ne
vYslovuje, protože je velmi, velmi nepopulární. Cítíme ho 
vi ichni na své kůži, ne tak v ministerstvech a v úřadech, jako 
přlmo v z á v o d e c h. Vymezme, prosíme, přesně k o m p e
t e n c i ředitelů a závodnich rad a ostatních organisací, jež se 
o vládu v zavodech ucbázeJí. Podle dekretu o závodnich ra
dáoh je vedení závodu odpovědno za správný jeho provoz. Ta 
ké po tanec Zápotocký několikráte to zdůraznil . Ale n i k d o 
neřekl, jak to provésti, aby vedoucí závodu zestátněného sku
teěně v závodě v I á d I a n ebyl nucen ptáti se a dlouze roz
mlouvati s několika organisar.emi, zda s jeho rozhodnutím 
souhlasí. Většina ředitelů - jak správně postřehl pÓslanec Zá
potocký, když mluvil o hodných ředitelích a bodných závod
ních radách a varoval před nimi - resignovala na své vedeni 
a s klidem kývá na vše, co se v závodě děje. Mysli si také 
patrně, že to nestojí za to, t rápit se, když je beztoho za svou 
práci špatně placen (nebof každá hokynářka by se útrpně 
usmála, kdyby či st ý plat novÝch ředitelů zestáiněnýeh zá
vodů znala; navenek hrají sl evšem t ito řecJ itelé na honoraci, 
ne nepodobnou staroralrnuským oficírům). Mít odpovědnost. 
7Jlamená mít také trestní sankce proti těm, kteří neposlou
cl:iají, rozvracejí morálku, nepracují atd. Proto čtem~-li dnes 
články, i e »ředitelé maji v rukou moc, nf ukáf.í, co dovedou,« 
domniváme se, l e jsou psány lidmi, kieří spadli I ml.sice. Pii 

f15 



Dneseiv 
nejmenším s,pletli si poměry v n lliich závodech s poměry v 
&SSR, kde vedoucí závodu, ředitel, Je skutečným odpovědným 
pánem závodu (a proto se v těchto zá.vodech pr acuje a nemluví 
ae v nich o »pracovnf morálce«). 

Proto, mluvíme-li dnes o dvouletém plánu, uvědomme sl, 
le bez yYmezení pf e sn é kompetence zúěastněuých dosavad
ních vládců v našich zá.vodech, nebude v nich odpovědných 
lidi a že resignace dostaví se nakonec i v těch zá.vodecb, které 
ilosud se dávaly za vzor . Nt>bof Jde o c e I o u republiku, ne 
o několik zá.vodů které vedou, zatfm co ostat ní Ž!laleka pokul
hávají. Jde o c e'l ý p r ům y s I, na němž je závislý hospodář-
ský bla.bobyt. M. S. 

Zprávy z úřadů 
-c!»Promiňte, pane kolego, Ještě to není hotové, zajisté uzná

te atd.u Jak ěasto jsme v posledním r oce slyšeli tuto větu 
v 'nekonečných obměnách - a s námi těch několik mMo Jiných 
českých novinářů, ktefi se snažili ziskat ve státních úřadech 
původní zprávu anebo ověřit fakt. Ještě to není hotové •• 
iivot plyne, nikdy nic přece není docela hotové. Ano, i před 
válkou jsme slyšeli podobné námitky, ale nikdy a nikde tak 
často jako ted'. Vždy se v každém úřadě nalezlo několik lidi, 
kteří věřili, že novinář mnsi informovat o práci vlády, o její 
problematice, úkolech, potíiích I úspěších. Lidová r epublika 
Je až paradoxně zamořena zjevem, že se lidé bojí. Ovšem, jsou 
výjimky, věci státního zájm u, nutné d11věmosti; Udný odpo
vědný novinář se přece Ještě nešel ptát generála Bočka, jakéto 
že má plány pro případnou moblilsaci armády. Smáli byste se 
se mnou, kdybych vám podrobně vYPsal, jak směšné malič
kosti jsou nekdy tajeny v hloubi úřednich šupliků; viděl Jsem 
již i výstřižek svého vlastního -článku v D n e š k u nalepený na 
p apír s razítkem »Důvěl'Dé« - a nedali mi ho přečíst. Jsou 
o všem I dnes úřednici skvěli, dokonalí znllolci své věci, ktefí 
pomáhají, vYSvětli, a sami zatelefonují, upozorní - aJe jsou 
vzácní, jako kamzíal. Zato se psavci r ozmohli na způsob krá
líků - J eiíši, to Je plodnost. A tak líasto se to n edá. číst -
jen-málo lidí, kteří v něěem iiji od rána do večera, dovedou 
o tom psát ta.k, aby tomu porozuměl ten, kdo v tom nežije. 
Přímo buněěným dělenfm m noží se dnes úředníci propagační; 
každé ministerstvo, každý téměř úřad, svaz a spolek jioh má 
h ejno - a jak nepřijemně pilní j sou: jde věta za větou, fráze 
za frází 11, nové fakta aby ělověk hledal Ja.ko zrnko písku 
v moři. Redakce jsou utá,pěny v záplavě slov - ne, přátelé, 
takhle nevzbudfme v našem lidu velké budova telské a p ra
oovní nadšeni, o němi mluvil Klement Gottwald v závěru 
vládniho prohlášeni. Tolik se dnes novinář velebí, ale, _pane 
kolego, zajisté uznáte, není vázán úředním tajemstvím, tl:Klíl 
Jaksi neni vlastencem systemlsovaným - jak se někteří úřed
níci lidové r epubliky bojí veřejnosti! Kdo nemá rád novináře, 
nemá rád lid; kdo mnoho lidu k věřeni pfedk.)Adá, málo lidu 
věřf, -lý. 

Svoboda jakožto odvaha 
;Jsou u n4s lidé (a nenf jich· málo), kterjm svoboda pfl

ehází a odchází asi tak, jako vYchází a za,padá slunce. Chápou 
Ji Jenom jako atmosféru, jako přfrodni llvel, jako něco nezá
vislého na lidské vůll. J ím se zdá, le svoboda Je d á na, anli 
b y postihli, ie svoboda roste anebo se umenšuje - záleii vidy 
na t om, Jak se lllověk chovA, Jak svobodu pojímá, jaký má 
k nf poměr. 

Je tfeba si uJnsnlt, l e svoboda Je bké přiletitost. Vyulit 
kovat pi'fletitost k dobrému - to znamená žít svobodni,.fL 
Nebát se, l to Je cesta k svobodě. Ne J d e v I dy o to, k o-
1 i k svobody Je m l d á no, n ý br i hl a vn ě o to, ko
li k s i j í v e z m u. J ešt~ jsou u ná9 lidé, kteří hubují na ne
pravém místě; lidé, kteřf se uskrovňuji a jaksi zmenšÚjí tvá.ff 
v tvář všemocnosti úřední; noviny, které sl dobrovolně nasa
zují náhubek, anii by lilo o zájem státní (Jde obyěeJ.ně Jen 
o zájem osobní anebo stranický); llterátl, ktefi vice naslouoba.Jí 
hlasům venku, nei hnutfm vlastnlho nitra; lidé, ktefi se kdesi 
krěf před pa.nem předsedou či j iným fnnkcioruífem; lidé, kteří 
čekají na p ráci, na mfstě aby za nf šli; lidé, kteřf padají pod 
tíhou problémů, "na místo, aby Je vzali útokem; Ještě Jsou 
u nás lidé, kteří halasně mluví o svobodě a přitom otroči své
mu sousedovi a "jeho zálibám a pfánfm; občané, kteřf raději 
voli poloviěnf llvot v bezpeěnosti, ael plný ve smělosti a od
vaze. Pořád Jsou ještě lidé, ktel'f svobodu chápou spíše Jako 
rlar, nei jako závazek a přika.s k rozvinuti Individuální Nitle 
a osobní stateěnostL Mnohým se proměnila svoboda v cosi 
protivně měkkého a rozbředl~ anebo ~ zhrdla J! lihu. 

176 

tvrdě osoblvý, ne všichni ji ohápou Ja,ko pokyn, sluibu a oběf 
- jako ěin. Ona nepřichází, ona Je vYtváiena, m á silný or
ganický růst. J í se překonává malost a ma.lodwh1ost prostředí 
a dorůstá se k síle a životnostL Svoboda mnsí být v nás, nejen 
ko!em nás, Ona vede nejprv"- k aktivitě a pak k vítězství. 

F . Humle-I". 

Parlamentní technika 
Nejběinější stižnost na, pa.rlament je, le v plenu bývá 

m álo poslanců a. že poslanci svoje p rojeyY čtou. 
Poměrně malá účast v plenu je -pochopitelná: poslanci 

mají mnoho práce ve výbor ech, komisích a jinde a proto se 
Jen zřídka do plena dostanou. A také proto, ie vědí, že pro
JevY v p lenu má.lo změní na tom, co je již rozhodnuto doho
dou politických stran. To je docela Jiné nei v zemfch, kde 
vláda někdy jde do sněmovny, aniž ví, bude-U mít v Jlěm 
většinu, to Je zcela. jiné, n~ tam, kde poslanec svým pro
jevem může změnit to, co je ve vývoji. A snad i to, co se vY
týká, že totiž poslanci svoje proJevY litou, by se dalo někdy 
vysvětlit tím, že řečnlk má v ruce projev, kde nestačí jeho 
pamět, kde nepomůže Jeho řečnický temperament, kde se 
jedná o ěísla a fakta, pfesné plány 11, návrhy. 

Aniž víme, lijeme stále v představě starého parlamentu. 
Staěí Jen srovnat, jak vypadal poslanec ve vídeňské radě a 
jak vypadá a. měl by yYpadat dnes. Bylo by dobře srovnat 
pracovní pensum dnešniho poslance s poslancem na říšské 
radě. A pak napadne, nebylo-U by nutné změnit nejen kon
strukci, a e hlavně techniku par lamentní práce, aby posla
nec a parlament mo-hl být tím, čím být má. Cást poslanců je 
vázána jinými úko~ ta.k, ie se mohou Jen málo věnovat prá
ci v parlamentě. A I ti, kteří tak mohou praeovat, jsou vá
zání práci ve svých stranách, v soukromém povolání a. jin
de ta k, že s e mohou uvolnit pro parlament jen z části. T u 
n ehledfme k jakosti poslanců. Svízel Je ta, že ěasto vlatnostl, 
které se ten ěi onen poslancem stává, jsou zcela Jiné. nei 
k teré m ajf být iiádány od dobrého poslance. Mandát na pf. 
dostává mu! ve straně známý, Z11.SlouiUý a praouJícf, a.nli Je
ho příchod do pa.dament u je ziskem, zatím oo straay, i k dy/i 
si váží odbomiků, Jen n erady Je dávají do pnrlamentu, pro
tože n e vidy dobře a. poslušně zapadaji do rámce strany a 
jen málo znamenají pro organisll<!nf a sglta&ú llvot strany. 
Snad v této věci nastalo urělté zlep!iení, a le ne takové, jaké 
by bylo iádoucí. Vlastní parlamen-tmi p ráce Je t edy n esena 
jen ěá.sti parlamentu. Snad většinou, snad menilnoe. Těiko 
rozhodovat. Poměry jsou Ještě horší, Je-U oposice, Merá má 
vi dyoky poctivou snmu háli!et kila.oky pod nohy I vládě I těm, 
kteff v parlamentě p racuji kladně. Povede-U vývoj ke kon-
struktivní oposici, Je otázka. • 

Co Je úkolem těch, kteří na svých bedrech nesou práci 
parlamentu? Není malý. Poslanec Je zákonodárce. Má dávat 
zákonodárné podněty, má sledovat n ávrhy .a podněty vlády, 
úřadu. Má kontrolovat ělnnost vlá.dy. To Jest: ne Jen l!lnnost 
málo pol!etného sboru ministrů, ale l!lnnost statisícového stát
n ibo administrativního aparátu. Má schvalovat rozpočet. Vy
poěteme al jen, kolik z· rozpočtu připadá na jednoho poslance! 
Má schvalovat státní uzávěrku, t. J. posuovat, Jak stát hos
podnfll. Zase desítky m ilia rd, A podíváme-li se taMo na prá
ol p'oslanoň - Jednotlivců I parlamentu jako celku, vidíme, 
le nemůle na to vile sůwit, a ille někdy tato ěinnost Je Jen 
formálnf. Stávalo se, že poslanec to, oo měl Hci o hospodá.fstvf 
toho či onoho úřadu, dostal napsáno z toho úřadu? Při dneš
ním rozsahu státní administra tlvY, při objemu rozpoětu ne
může být kont rola parlamentem•fa.ktická. Musí nutně zůstá
vati na povrchu, nejedná-li se o p oslance odborníka, který 
se za.kousne do Jedné věci. Ale kolik Jiných kapitol uniká 
bez skutečné kontroly a kritiky? A stává-U se v mnooých 
případech tato -kontrola parlamentu jen formálnf, znamená 
to posílení vlivu byrokra-0ie. Nemusíme se na ni dívat jako 
na výlupek lajdáctví, těžkopádnosti. I demekracle m usi mít 
svoji byrokracii a p rotoie veřejné úkoly demokracie usta
vlěně pot'OStou, poroste l poěet těoh, Mefi dohromady t voH 
t. zv. byrokracll. J e nutná a potřebná. Musí bý,t dobrá a Jed
nou ze záruk roho, aby byla dobrn, je, aby byla. dobře kon
trolována. Byly úlady, kde se velmi kysele tváflli, kdyl se 
dozvěděli, kdo o jejich úřadě bude referovat v parlamentě. 
A Jinde se vlídně usmáli a ěekali poslance, kterf přišel, vY• 
slechl jejich přání a přijal projev, Mert pa.k p'feěetl. Lze to 
dělat tak I onak. Dnešní rozsah parlamentnfch praol Je tak 
široký, l e sotva může zand!lt skuteěnou účinnost -.ten této 
~oětové kontt'Oly parlamentem a to Je Jen Jedna - byf 
i velml dt\lefflá - • prad pa.rJamen'8i, Ta aebledíme k to-



mu, že vjvoj směřuje k tomu, l e stát bude pracovat ve vět
Aích rw.počtových údobich, le bude plánovat .na delši dobu 
celé obory své činnostL Af se diváme na ěJnnost parlamentu 
z kterékoliv s t rany, dospíváme BvÝDl lidským rm;umem k to
m u, l e toho má víc. nei .n&č stačí. Nezbývá nei přemýšlet., 
jak najit východisko. Snad bude potřebí změnit důkladně ce
lou ko.nstrukei par laanentu. Rozhodně bude potřebí změnit 
jeho p racovní techniku. Jak, to těiko ffci. Ale tam, kde je 
potřeba n utná, m usí s e naJit a na.Jde se časem vfohodJsko 
a náprava a ta přiJde tím dffve, čim dříve si j e.fí nutnost 
uvědomíme. V. a. 

Dovolená v pohraničí 
Ceskosaské Svýcarsko bylo dříve eldorádem Sasáků, 

ktefí k n ám v houfech chodili na levné a dobré jídlo a p ivo. 
Dnes je tu slabá návštěva není a.ni jinak možno. 

Naši lidé k ritisují časL; plným právem a často jen aby 
hubovali. .Jsme národem nadávalo, přiznejme s i to. Mluvil 
jsem s úředníkem jednoho velkoobchodu, přišel před dvěma 
měsíci do Děčína a nadává, že dosud nemá bytu. Děčín a 
Podmokly jsou prý mrtvá mě.sta, tvrdí dále, nevěřím tom u. 
Pouze 4000 Cechů, de facto Je jich ale 40,000, pouze nulu 
přeslechl někde a zlobí se, že neJsou byiy při 4000, a on o 
je jich 40.000. Města jsou obsazena, alespoň ta větší, plně. 
V okolí Děčína a Podmokel neni kromě samot volného dom
ku. Zato nahoře ve vesnicích Je často polovina chalup prázd
ných. Zemědělské usedlosti jsou obsazeny, ale domky děl. 
níků jsou prázdné. Přirozeně, naši lidé bydli ve mě.stě; ne
budou dojižděti dvě hodiny do práce, k dyž mohou býti u to
várny. llemeslník, k terý mne doprovázel do jedné továrny 
v Podmoklech, nadává na továrny i venkov. P rý Je všechno 
nahoře neobděllÍ.DO, Namítám, ie jsem nic takového neviděL 
No, kdyii tedy mám pravdu, tak to stejně udělali Němci, 
přilíti rok to bude ladem. Někteří naši lidé si stěžuji pau
ilálně. Hovoříme s ienou jednoho fimµ1ěníka. Zlobí se, že 
mul byl přeloien na Sumav u, měl nedorozuměni se zá
vodní radou, p rý se dovedeme jen r vát a nepřejeme si atd. 
l\ekl jsem sl: snad byl reakcionář čl co. Naopak, pak se 
dovídáme ve vsi, i e byl notor ický nespokojenec, až se ho 
vlastní lidé hleděli zbaviti. Pozor proto, kdo nadává. Nadá
vnj[ ale hlavně všichni, až mne to bolelo. Je mnoho špat
ných lidi a věci v pobraníčí, ale jsou l dobré. Mluvím se 
správcem jedné továrny na cukrovinky. 15% ztrát snědě
ním, n epoctivosti, předseda závodní rady p il, střilel pak v 
továrně atd. Přesto vše je ia.t-0 tová.rna akt ivní, dokonce 
vYdělala na investice a na 500 zaměstnanců Je pouze 35 
Němců. Tedy konečný efekt dobrý. Bohužel, Je to jinde 
mnohepi horii, Cechů málo, hodně iivlů fluktujícich. Lie
bigovY závody v L iberci mívaly až několik t isíc dělníků, 
dnes prý jen 700, tak nám aspoň řekli v Liberci. Mezi děl. 
n ictvem na severu Jsou často Slováci. .Jsou na ně stilnosti, 
co do práce i n estálosti. Naši j sou stejně nestáli. Až třetina 
dělnictva mnoha závodů s.e stěhuje. NevYdrži na jednom 
místě, • 

V této věci by se měla zjednati náprava. Přenecháváme 
příliš mnoho náhodě a lidské »podnikavosti«, tfebaže máme 
plná ústa p lá.nová.ní a pod . .Je třeba pomoci se strany úřadů, 
r áznosti, kázně. Mnoho kříklounů a neschopných bylo .fll 
odstraněno, další musí přijíti na řadu. 

»Mladá fronta" v Pomoklech píše, le nikde n ení vidět 
SNB. Autodoprava se lepší, i když autobusy Jsou všelijaké 
a často uváznou, ale sif houstne. Zásobováni je v pohraničí 
horši než ve vnitrozemí, to je ostatně známo. .Je to jeden 
z důvodů, proě lidé odtud utíkají. Někteří říkají, ie se ne
mohou na to hospodářství divai, to jsou citlivější povahy, 
které prvni překážky odradi . .Jsou tu ale l opravdoví prů
kopníci a t i vydrží. Znám národniho správce lom u a pily 
u Karl. Var,ů, který si vede vzorně a n efú sám, je jich hodně. 
Je to mladý, svobodný muž, absolvent vyšší stavební prů
myslové školy a zál. důstojnik. V Liberci mne upozornili 
nedávno na dva mladé muže, kteří v zastavené továrně zří
dili modelářskou dílnu. Zaměstnávají již 30 lidí, většinou 
starši, a jde jim to výborně. Přišel k nfm však mladý 
doktor z mistního úřadu a chtěl je vYhnat, protože nemaj[ 
na tu budovu dekret a někdo se na ně tlačil. Nikterak ne
vadilo, že by zničil mladý podnik, vYbudovaný schopností 
a,. pernou prací. Teprve, kdyi dost.a.I strach z toho, llie závod 
dodává našim velkým l.ovoprůmyslovým závodům, dal se 
na ústup a nechal je na pokoji. Tedy místo podpory inicia
tiVY a pile házeni klacků p od nohy. Osobní věci hrály a 
hrají všude velkou roll. Viděl jsem velkou továrnu u L i
berce. za války postavenou na výrobu op tických- přistrojů. 

Dnes Je téměř prázdná a bude do nf pfenesena. výroba 
elektrotechnického oboru. Mistni lld6 upozorň~vali, ie podle. 
hlasu odborníků měla se výroba optických přistróJů ze ses
terské to'rimy z Teplic přenést sem, uhelný hraj l kodí p rý 
tam této výrobě; bylo vlía.k rozhodnuto p ro Teplice, pro- , 
tme Je to město, lepší byty atd. Nevím, zda Je tomu tak.. 
tak 1e mluví a kritls'lje, někdy pr lf.vem, často neprávem· 
a těiko normáinimu smrtelnikovi přijíti v mnoha připa. 
dech· věci na kloub. 

V Jednom místě vám řeknou, le Je zde mrtvo, Jinde, 
le se tam m oci žije a pije, Přilili sem rozhodně různé ele-· 
menty, většinou jsou zde ale slušní lidé, mnoho je jich• 
Jaksi zakřiknuto a nedovede se opřít. Méně nadávat a vice 
pracovat, méně politisovat a vice organisovat. Plodná kri
tika je zdravá a má zde úlasné pole, avilak jen kritika 
plodná. Snad by se měla zřiditt úřadovna, reldanfačni od
dělení, kam by lily nejrůznější stížnosti z pohraničí. Od
tud by se posílaly dále, na příslušné instance a sledovalo 
by se jejich vyřízeni. Lidé z pohraničí nevědi, na koho se 
obrátit a raději mlěi, n eb je omrzí úřední šiml. tlřadů máme' 
dost, proto jen malou úřadovnu. Musela by to býti orga.. 
nisace nadstranická. Mnoho podniků jeltě zavře dobrovoln!S, 
jiné v rámci plánování budou zavřeny, za.Jde mnoho národ
nich správců na neschopnost a. n epoctivost, některý hospo- • 
dáf odejde sám, jiný bude nucen, ale to je věc výstavby. 
Pohl'IIIJŮě{ je ~kn>fená půda, potrva\ dlouho, nei se slehne. 
J e tu mnoho dfíěů vedle lenoch6, mnoho dobl:é v6Je vedle 
nepoctivých úmyslů. Vláda a úfady mohou a musí zasáhnouti 
všude tak, abychom v tomto h istorickém díle obstá.JL Mu 
síme obstát a obstojíme, nebudeme-U se bát vyplenit kou. 
kol mezi pšenioi. V. MertL 

Demokracie je kontrola 
Ceskoslovenski vláda, ustavená dne 5. dubna 1945 v Ko,,., 

licích, vytvořila novou programovou tradici. Posta.vením vlád-. 
niho programu, k terý později nazván košickým, byl n ejen p ro 
československou vl6.du, ale i pro celou Národní frllllltu Ceoh6 
a Slováků postaven závazný program, jehož dodrlení bylo Jll'O 
všeebny politické strany u nás více čl méně samozřejmé. PH• 
ilel 26. květen 1946 a s ním nové politické rozvrstvení po do
hodnut · paritě. Pflilel 8. červenec 1946 s prohlášením nového 
budovatelského programu, který navazuje na program košickt 
a který se samozřejmě stane opět programem Národní fronty 
Cechů a Slováků. .Ja ké to pflnesc vÝhody pr o náš polit ický 
a hospodářský vývoj, bylo jii feěeuo. A dobře bylo napsáno 
v jednom pražském deníku, že každý občan s tužkou v ruce 
bude m it možnost kontr olovati vládu, zda svůj p rogram plnf 
a jak jej plní. 

Při této příležitosti bychom se chtěli dotknouti j edné »m n.
liěko!lti«. Máme 4 české a 4 slovenské politické strany. Všechny 
lyto strany přijaly vládni program za svůJ. Vilecbny měly Jii 
své sjezdy stran, aby své programy i,ubllkovaly, ab:v'kai.dý 
občan s tužkou v ruce měl možnost kontroly, zda ta či ona 
strana svůJ program plni . .Je to povinnost k těm desetitisícům 
voličů. Povinností kulturn ích organisací Je studovati pr ogramy 
všech politických stran. Vedeni touto povínností, sháněli jsme 
tyto programy. Bohužel, byl nám dodán pouze 1 program stra
ny, ze vileoh stran Národni fronty. Doufáme, že i ty další přf
kročí k VYdáni svého program u, kdyi příkladem vpřed jde prá
vě nejslabší strana z českých stran Národní fronty. Bude v zá
jmu naAeho politického života, v zájmu s.kutečné lidové de
mokracie, aby strany umožnily široké veřejnosti kontrolu své 
činnosti podle SvÝCh programd. A bude i méně demagogie.. 
Demokracie tof také kontrola. K. D. 

Navrch socialista, uvnitř liberál 
.Již uplynul vice nei r ok od počátků r evoluce, a stále Jel

tě za.kopáváme o zjevy, které si mnozí nedovedou '7:,světlit.. 
Mnozi by si dovedli mnohé VYBVětlit, kdyby nezapominall, !e 
setrvačnost Je sna, kt erou nedovede pfekona.ti žádný dekret. 
ani zákon . .Je možné, a pH na.ili tradici a. v našich sociálních 
poměrech dokonce -fuiadné vydati dekrety nebo zákony, které 
nastolí nový sociální stav. To je otázka úvahy, dohody a pod
pisu. Z loňského roku máme zkušenost, ie t rvá jen maličko, 
a může býti uzlikoněno znárodnění průmyslu; potvrdDo se, OG 
hltali uvážliví mu žové, i e totii v Ceskoi;lovensku lze provést.I 
r evoluci Jedním škrtem pera. Máme však z loňského i letoi• 
niho roku zkušenost, ie tak snadno nelze provésti r evoluci 
v hbl.vách a srdcích, kterou Havliček a Masaryk povarovall za 
podstatnou. 

Jak uvedete v l'OZWDllou souvislost, ptají se lidé. Jestlllliel 



• 

Dneselv 
■e nesmírná větiíina národa vysloví pro socialismus a.. odsoud( 
liberalismus Jako přelitek, dokonce škodllyý přežitek, a jest
UicAl při tom ve svém povolání počíná zcela liberalisticky: 
JetlB'.íe homik odejde z dolů, sta vební dělník opustí lešení, 
přadlák se zfekne práce v přádelně, a jdou do ministerstva ne
bo k okresnímu ná.rodnimu yýboru za zřízence, ačkoliv kaf.dý 
den mohou slyšet a čist, fe r epublika Jich nepotřebuje ' ve 
vrátnici nebo předpokoji pana ref renta, nýbri právě v dolech, 
na lešení a v přádelně? J ak srovnati toto idividuální sobectvi, 
za něž by se nemusil hanJ>it žádný čistokrevný liberál z polo
vlny devatenáctého sto-letí, se soclalisticltým pfesvědčenlm, l e 
kolektivní zájem je nádřaděn zájmu osobnímu? Co říkáte to
mu, ptaJí se tito lidé dále, le ve znárodněných podnicích Je 
podsta&ně horší pracovní morálka, nel v podnicích neznářod
něných, ačkoliv v prvních jde daleko vice o socialismus? 

Takto znějí otázky, a odpovědí na ně byly až dosud S.Pile 
nevlídné yýtky než rozumné vysvětlení. 

Udělali Jsme svou revoluci skok. Nebyla to revoluce pro
ti duchu našeho dřívějšího yýVoJe, nebyl to přelom; bylo to 
Jen značné urychlení vývoje přibližně v tom směru, jimž se 
naše společnost už vyvijela. Od zrušeni nevolnictví postupoval 
náš sociální yývoJ souběžně s yývojem národním; jeden byl 
dokonce podmíněn druhým. Naše ná rodní probuzeni bylo 
umožněno zrušením nevolnictví, nebof teprve po,tom mohly 
proudit do poněmčených měst zástupy mladých lidi z vesnic, 
z nichž vznikal městský střední stav našeho národa. Pooěvadi 
vznik moderního průmyslu v technickém smyslu spadá do 
doby, kdy j me národně a.ni sociálně nebyli ještě dost vYSOko, 
vznikl u nás průmysl německý, do n hož jen pomalu a ne
smírnými potížemi pronikal český podnikatelský živel. Tak se 
stalo, že sociální zápas byl u nás v podstatě zápasem protině

meckým, prothnaďarským a protipolským: »Slezské písně« ho
voři velmi yýmluvně. Po první světové válce Jsme pokrafova
li v sociálním vYrovnání zcela v duchu své národní politiky z 
doby Rakouska, i když jsme pochopitelně nemohli zůstati ne
dotčeni yýVoJem v jiných zemích, především ruskou revoluci. 
A nyní jmie šfastnč navázali na to, co bylo dříve. 

Jenže každý takový skok má za následek, že lidé zůsta
nou pozadu za zákony. To Je ten rozdíl: zákon vznikne a dále 

• se neyYvíjí, pokud není novelován ; člověk t rvá a vYVíji se ne
ustále. Proto existuje neustále jistá nesro,vnalost m ezi lidmi a 
zákony, které sl dali, a snad jen na prcha~ý okamžik se podaří 
dosíci úplné shody mezi nimi; po vět.šinu okn.nr2iků je však 
bucf člověk opožděn za zákonem nebo ' "ák:zn. překonán pokro
čilostí člověka. Je podstatný časový rozdíl mezi yývojoyým 
stavem lidské duše a znárodňovacími a ostatními revolučními 
dekrety a zákony. Tyto n ormy jsou podstatně dál, než se po
dařilo dostat se nám. 

K tomu připojme Ještě Jeden poznatek. Soukromí člcwě
'ka a oblast jeho osobních zájmů j e rese-rvace, osázená stromy 
pomalu a dlouho rostoucími, málo způsobilými přizpůsobeni 
a tuze vytrva lými; jeho myšlení o veřejných věcech je napro
&i tomu vrbina, která roste nesmírně rychle, může býti vyvrá
eena pr udkým přívalem vod a nahrazena novou sadbou. Ve 
svém soukromí je člověk více nakloněn zvYkům. Rád si zvyk 
ne na určitá Jídla, na své místo u stolu, po celý život obléká 
napřed pra vou ruku do kabá tu nebo napřed levou ruku, ale 
vždycky tu, již dával přednost Již ve svém dětství; navyknuv 
určitému způsobu a tempu práce, j e málo schopen a Ještě mé
ně ochoten měniti v tom cokoliv. A mění se málo i názor o 
tom, co je součástí jeho soukromých zájmů a co ne. Byl vycho
vá n - i za souhlasu socialistické doktriny i politiky - v pře~ 
svědčení, že jeho pracovní yýkon je jeho soul[romou zálei:i
tostí, nebof společnost n emá zájem na ziscích vykořisfujíciho 
podnikat ele. Nyní mu jděte vykládat , že jeho pracovní yýkon 
Je záležitost veřejného zájmu, a najdete konservativce, který 
se těžko přizpůsobuje, i l[dyž chce. Zde je, zdá se, j edna z pří
čin těchto rozporů. Zde je j eden z důvodů, proč m už, který 
volil socialisticky (a to docela upřímně), je v určitých oblas
tech svého myšlení a Jedná.ní liberálem ryzího zrna. Zde Jsou 
ty zkameněliny v jeho mysli. 

V r evoluci, i když to zní paradoxně, není ničeho třeba ví
ce než trpělivosti. Musíme vyčkat, až člověk dohoní své zá 
kony a přestane být jim dlužníkem. Nebylo by však zdrávo 
čekati na to se založenýma rukama, nebof mezitím bychom se 
m ohli o-0itnout o žebrácké holl. Bude t edy zřejmě nutno pře
konávati tuto n osná.z mimořádnými prostředky, na které pa
matoval presidentův dekret o všeobecné pr acovní povinnosti, 
a pracovat k tomu, abychom dor~ Jf zákonného s ta vu revo-
luce. Dr V ladim!r M.inařík. 

278 

Naslouchejte ... 
Každý občan této zeml bedlivě naslouchá, kdyi mluví 

president. Přiležitost.i, pil kterých se dr. E. Beneš ujímá slo
va (in terviewY, projevy k náviitěvám a delegacím, zájezdy 
do různých krajů republiky, sjezd spisovatelů atd.) jsou vždy 
otcovským pokynem a výzvou pro každého příslušníka náro
da. President patři všem bez rozdílu stranické přisluiinost i. 

Je n ejlepším představitelem 
0

Ná.rodní fronty Cechů a Slová · 
ků, Je jejím ztělesněním. A proto vi ichnl naslouch me kaž
dému jeho slovu. A rádi bychom, aby všechny ty projevy 
af již známé z rozhlasu, nebo z denního tisku, nezapadly v 
zapomenutí. Aby ministerstvo informaci všechny presiden
t ovy projevy seřadilo a sestavilo z niob publikaci. Jsou to 
p rojevy, které mají všeobecnou platnost, af byly proneseny 
třeba jen příležitostně v úzkém kruhu návštěv a delegaci na 
pražském hradě. Jsou to směrnice pro nál národní fivot aC 
p olitický, hospodářský, kulturní či jiný. A byla by skutečně 
ne-aněrná i koda, kdyby tyto směrnice zapadly v archivech. 

K. D. 

Zaslouží si to? 
Na Merhautově ulici v Brně visí skřínka, v níž spousta 

fotografií, vystřižených z časopisů a doprovázených různými 
hesly provolává hanbu jednomu z našich velkÝch západ
ních spojenců. Není to však zapomenutá skřínka Morav 
cova kuratoria .ani NO'CZ, nýbrž propagační skřinka Jedné 
z našich vedoucích politických stran. J e Jistě možno disku
tovat o sociálních nedostatcích různých států, steJně j isté 
je. že žádný hospodářský systém nenf dokonalý. Ale ne
smíme zapomína t, že vojska této kapitalistické země pro. • 
léva la spolu s Rudou armádou krev za naši svobodu, že její 
tanky a a u tomobily a vůbec její yýzbroj měla lví poem na 
katastrofě německých arm ád na západě i na východě a že 
ta to země nám na. úkol vlastního obyvatelstva posílá vlaky 
p otravin. A n esmíme za.pomínat, i e j e to v,elmoc. Spojené 
státy americké jsou také naším spojen cem a ačkoli lze mifi 
různá míněni o jej ich hospodářské soustavě, Je přece při 
n ejmenším nevděkem, jestliže někdo z nás veřejně ostouzf 
-am erickou »demokracii«, dáva je j i okázale do uvozovek. Za· 
s louží s l to Amer ika -:- od nás? Mito! Pavlík. 

Antisemitismus 
Ant isemitismus je u nás a je - v daleko větší míře -

jinde, na př. v P olsku. Zdálo se, že po válce antisemitismus 
p omine; zdálo se, že odumře s porážkou těch, proti kterým 
n acistický runtisemitismus směřoval, vyvolá u ostatních pra
vý opak antisemitism u. A přece se antisemitismus vrací. 
Snad m á jin~ způsoby, snad se n eprojevuje tak otevřeně a 
hlasitě, k dyž v idí, že by narazil na odpor; a le existuje . .Je 
a zůstává dokladem, že nacism us i po své vojenské porážce 
ulpěl syým jedem v různých duších, které o tom a ni nevědí. 
Nacistická propaganda zapůsobila I na lidi, kteří Jinak na 
cism u nemohli přijít na Jméno. P racovala dlouho, opako
vala stále Jedno a totéž a n ení divu, že měla vliv i na lidi, 
kteří viděli zvěrstva nacismu, kteří cítili j eho útlak, ale kteří 
- v tom to bodě - m u podlehli. Antisemitism us je Jedním 
z článků víry politických primitivů ; proto s e Hitler obra
cel k davu, proto Goebbels se obracel k politickým primi
tivům a p roto K. H. Frank věděl, ! e v prvé řadě musí 
v českém národě odstranit vzdělance. J sou-li u nás vid itelné 
stopy a znaky antisem itismu, je to svědectvím, že je u nás 
to, z čeho antisemitismus vyrůstá : politický p r imit ivismus. 
Prot i tom u je Jen jeden účinný prostředek : dobrá polUická 
vých ova. ·Udělali-li jsme v lecčems od 5. května velmi 
slušné p okroky, Jsme v politické yýchově, v opravdové, ši
roké, promyšlené poHt,ické výchově teprve v počátcích. Ai 
dosud politická yýchova lidu Je roztříštěná, neučleněná a 
nesoustředěná. A přece by nebylo správné nechat toto pole 
ležet úhorem. V . G. 

Technika, vojna a mír 
Techntka sama o sobě je neutrálnf. Nenf - sam a o so

bě - ani dobrá. ani zlá. J !' n,fmo dobro 11, zlo. Větší kámen 
milže r ozbit ořech i hlavu. Třaskavina milže uvolňovat cesty, 
hloubit tlLnely, ale milže ničit taJté města. Puška. sloužf 11tejrffi 
les.nfkovi ja.lrn pytWcovl, obraně i v.ra!dě. Technika vyrobl 
leteckou pumu I krásnou hračku, prudký Jed i krá.Sinou ba.rvu. 
Doi\•ede města. stavM; i ničit. Dělá kulomety i p.sacf stroje, 
bombs.rdova cf lemťlla. I Jeta.dia pro rychlou a pohodln,ou do_ 
pm vu. Vytvoflla r ozh:la&, který za války s}outll naclst6m 



Dnese~· 
I Spojencilm. Objev rozbiti a.tomu vedl k atomově pumě. Ul 
bylo vyllěeno, ji.k by to vypadalo, kdyby v Praze nad mu_ 
aeem dopad,)a atomově. puma. Ale atomově. energie mMe 
r.nam611.11,t také úvod k novému, kr6.sněmu &větu novýClh 
1trojti, vyn,Alezll, nově dioipravy a tfm l plinějšlho llvota. 

V nůnulěm sto1eti pl eci Um byla v technlice IJíPlllbfovi\na 
sna, kter4 vyt,voH nový svět. K. &vm!el[ 'Borovský zazna
menal v „NArodnlob Nlovlnách" (1849) ,,teě Viktora Bugona, 
presidenta. sjezdu pokoje", klterý m. j. proh1Asll1 

,.iK jakým vy.n:ailewnbn ned0&pěl duclh Bilský! Jakl 
pokrok se nejevf na vAech s.tranědl! Hmota se st4vA, .ode 
dne ke d,nl vMAI otrokyni duoha a slmlkou olvlHsaoe; pff. 
ělny války mlld s pfiělnolml o1lrpem; vzdáleni 1114.rodově se 
spoJwJI J dlllileké krajiny se k 80M pflbllmj i a to k sobě 
pHblliová.nl Je zaMltek Obecn6b.o bratrsilJvll. Zelet1JD9m1 
drahami stw1a se nyinf Ev.ropa menAI, nel'. byla ve stfecl. 
nún v&n Francle. P~nlml loděmi moha cestoavatl ptes 
Ooean r ychlej i, lool ~ p l es m od'e stfedozemni. Za krAt
ký ěns budou lidé po svět,ě cestovati ta.k rychle, Jako 
bohově Bomera cestovAvall po nébes.fch. Ještě n,&ollk 
roim, a elelk!trlokA. vazba fWOrnosli obejme celt svět." 
Vidě\ v toohnlce ,n,AslJn>J miro a blab,obybo. Pr.oto se také 

hrozil t obo, !e celé Evropa vydAvA na zbrojeni Toěně tfl m L 
Dardy a protole už t.ehdy dva:a.tfloet let nebyl o wlky, na_ 
vrbova.l, aby pemze, kter é byly dAny vAloe, byly dány pokoji: 

,,De,jte Je prAcl, lntelllgencl, i1Jr6myelo, obchodu, plav
bě, orbě, vědam a uměn,lm, a pfed5tav,te si, j aké pflnesou 
O!VOOO ! Vite, co by se bylo stalo, kdyby ohromnA smna 
sto chacetl osmi m iliard po <lvaatftcelb let na ten spt.sob 
se byl'a yynakhMlalla 'l '.llvAfinost světa by se byla ll'JID&ůla. 
úžiny země by byly prokopány; železně dráhy by kryly 
celý svět; lw;pedlm pla.'V!ba by byla stok.n\te ~ětAena; na 
pouštfoo by s,e s.11avěln. mě.na.; pfistawy by se zaldádaly, 
k de byly posa váde p fiklrá skaliska; Asie by byla navr6.ce. 
na clvlllsacl, Alrika. ělověěenstl\'lu ; pracl ělověka by se 
prýštllo ~ ze vAooh !li země, & bída. by zmizela." 

Tak sl to ipfeds,ta,v.ova! asi pf ed sto lety VlktQr Bugo a 
s nim Ha.v.Uěek. NetoAIIi, f.e !PO .nich pffjdon dvě strašlivě 
světO!Vé vlUky, kiteré st.Aly b6hvf k ollkrú.t VIice millard, nel 
bylJO těch s,to dvacet osm, které tehdy vyd&ly evropakě' ze.. 
mě za dva'a.tflcet let. 

Ale n utnost, a.by ~ IIJteri\ talk slootila v4lce, slou
!lla. I miru, pokoji, Je dnes vfffl než tehdy, za ňastt v . B uga 
a K. H.a,vli&m Borowsk:Mlo. V. G. 

, 
n aro ospo dář 

Dr Fr antišek K a f k a 

Kam lidský život? 
Ve státě, kde hospodářství dostalo se do stadia, že jeho 

běh je vědecky řízen a plánován, není z nejmenších ona 
otázka, jak a kam postavit č 1 o v ě k a v tomto pevně bě
žícím soukolí velkých i malých hospodářských celků. Sko
ro se dá Hci, že právě v tom je problém řízené hospo
dářské demokracie: k a m s 1 i d s k o u p r a c o v n i s i-
1 o u, kam lidský život. 

Je to problém řízení trhu práce. Probfém, viděný da
leko šíře, než se ném vyskytoval před válkou. Tehdy sta
čila úzká činnost okresních zprostředkovatelen pr áce, aby 
se vyrovnávaly malé místní výkyvy přebytků a nedostatků 
pracovnfch sil pro ten či onen závod. A přece již vlna ne
zaměstnanosti 1929-1935 ukázala, že bez velkého řešení 
celkového nemůže být nalezeno východisko. Vždyť - a o 
tom ani na naší straně není pochyb - n ebylo by onoho 
m í s t n í ho vzrůstu Henleinova hnuti, pokud se ještě na
zývalo Sudetoněmeckou domovinou, kdyby nebylo právě 
podhořf českých a moravských zemi, prorostlé průmyslem, 
zasaženo tak krutě přebytkem nepracujících dělníků, kteří 
se často hladově dívali na dělníky z vnitrozemí, pracující 
tam na pf. na silničních pracích . Ale daleko mohutněji 
vyvstává nám nyní tento problém ve světle opačném, ne 

v přebytku, ale v n e d o st a t k u p r a c o v nJ c h s i 1, 
způsobeném druhou světovou válkou. V nedostatku, který 
se ještě v,ice projeví po uskutečněném odsunu Němců; v 
nedostatku, který však není způsoben j e n o d s u n e m ... 

• • 
Budiž dovoleno pojednati o něm ne strani cky. 

Byly chvíle, kdy se zdálo, že přátelství socialistických 
stran k dělnickým vrstvém zamezí spravedlivému řešení, 
mělo-li by postihnout i dělníky. Široký zvací program, 
který na př. komunistická strana vyhlásila před volbami, 
a v němž se zaručuje ochrana také stavu drobně-podni
katelskému, tedy řenwslníkům, obchodníkům, malým 
podnikatelům vůbec, nás potvrzuje v tom, že řešení, které 
půjde z národohospodářských důvodů i proti těmto 
překrveným někde povoláním, bude těžkým politickým 
oříškem i pro nejsilnější stranu. Poněvadž, nejdouc proti 
soukromému drobnému podnikáni jako takovému, bude 
nucena jíti proti přespočetnosti tohoto stavu jako národo
hospodářskému luxusu, zatěžujícímu pracovní trh . . . A 
neméně tíživé budou pro strany, které mají v sobě po
četné kádry inteligence, ony příkazy, které přesunou jejich 
části i k-práci manuální. Je jisto, že problém tento lze ře
šit buď úhr ne m, plá novit ě a v ěde c k y, nebo vů
b e c n e či ne s pr a v d 1 i v ě. Je ovšem stejně tak jisto, 
že strany, rozhodujíce se pro to či ono řešeni, budou po
stupovat z pohnutek hlasuchtivých, tedy podle s í 1 y 
on ě ch vrstev, které by mohly být citově dotčeny 
postupem. J e tedy skoro jisto, že ty vrstvy, které budou 
početně nejslabší, budou nejsnáze obětovány v tomto zá
pase, v němž jde, více než kde jinde, o c e n u č 1 o v ě k a. 

Hospodářský liberalismus znamenal, že každý podni
katel ve volné soutěži mohl uplatňovat své vůdčí podnika
telské schopnosti na místě, které si zvolil, omezen v pod
statě jen malými předpisy živnostensko-policejními, na př. 
průkazem způsobilosti pro určitá povolání. Ale ideový, 
kulturní a hospodáský liberalismus znamenal p r o k a ž
d é h o i možnost v o 1 b y ž i v o t n í h o p o v o 1 á n í podle 
vnitřních náklonnosti a touhy. I zde byla dána omezení, 
zejména třídám sociálně nejslabším. Omezení daná míst
ními poměry, potřebami a nedostatky prostředků k další
mu vzdělání a pod. Hospodářská demokracie tu zlepšuje 
na jedné straně možnost vzestupu výběrových jedinců z 
dolních vrstev, umožňujíc vzděláni ne podle kapsy, ale 
podle schopností hlavy. I dělnický synek může se stát již 
universitním profesorem, aniž by mládí probil kondicemi. 
Ale ř í z e n á h o s p o d á f s k á d e m o k r a ci e ve svých 
důsledcfch je p r o t i v o u 1 i b e r a 1 i s m u : určuje člově
ku jeho pr áci na celý život ne podle jeho touhy, ale podle 
potřeb celku. 

Je jistý, neměnný vývoj ve světě, vývoj, o kterém se 
nemluví, ale který probíhá po staletí, nejméně od Velké 
revoluce: sdružujeme se k ochraně své ne p r a c o v i
t o s t i. Téměř žádná organisace odborová, žádný spolek, 
sdružující lidi téže práce, téhož řemesla, nevznikl pro 
větší výkonnost jednotlivce, ale pro ochranu jeho lidských 
sil, jichž (theoreticky nekonečného) využiti si žádal.a lid
ská společnost; to platí o odborové organisaci pivovarských 
dělníků, jako o spolku profesorů obchodních akademii, o 
unň chemiků jako o sdružení prodavačů koloniálních ob
chodů. Dříve si tohoto vysokého využití žádala společnost 
pro jednotlivce-podnikatele, , kořistícího a získávajícího 
nadhodnotu lidské pr áce ve smyslu Marxovy theorie, dnes 
si společnost žádá využití lidské práce, požadujíc nadhod
notu její pro sebe jako celek. S hlediska jednotlivce to 
není rozhodné. Jemu jde o to, aby pro život získal p r á c i 
n e j př í j e m n ě j š í, za nejlehčích podmínek, s nejlepším 
zajištěním pro stáH, s 'nejmenším vyčerpáváním sil, za 
nejlepších výchovných podmínek pro generaci vyrůstají
cích dětí, s nejlepší sociální kvalifikaci. 

Demokracie, jak jsme ji zvykli formulovat, znamena 
pro jednotlivce nejvyšší možnost rozvití individuálních 
schopnosti, znamená pro stát vytvářeni takových podmínek 

! 79 



Dneselv 
apolečnostních, v nichž individium má nejlepší možnost 
stát se kvalitní částici celku. Jeden každý z křemene, celý 
národ z kvádru, nerudovsky řečeno. V demokracii má 
tedy člověk lidskou hodnotu. Jde o to, aby i hospodářská 
demokracie s řízeným trhem práce tuto hodnotu uchovala. 
Clověk nesmí se hodit na misku vah tohoto procesu, jako 
se může naň hodit kus zboží. I v dobách mas, a právě v 
nich, má člověk nesmírnou cenu l i d s k o u, kterou třeba 
pečlivě vážit. 

Poněvadž její l i d s k á c e na je spjata úzce s cenou 
h o s p o d á ř s k o u . Soustružník, který od čtrnácti let o· 
brábí ocel na nejsložitější obráběčce, montér, který umí 
sám v Persii podle nákresu sestavovat zařízení českého 
cukrovaru, zubní technik, pálici dokonalou keramiku nos
n ých můstků, vyrostli d o b o u u č e n í a m i s t r o v á n í. 
Úředník, ovládající fakturování na propisovacích st rojích, 
korespondentka, píšící třemi jazyky a zámečník , vyznající 
se okamžitě v opravě hospodářských strojů jsou stej ně tak 

• cenní svými 1 e ty u č e n i a z r á ni. Manuální i duchovní 
příprava stála stát, stála společnost desítk:y, stovky milio· 
nů, investovaných neviditelně v pracovní způsobilosti. Ne· 
hledě k tomu, promltla se do celého života těchto specialis
tů, kteří jsou často i místně připoutáni k svému hospodář
skému »zázemí~, k závodu, v němž působí , ke krajině, v 
niž pracují podnikatelsky. (V tom je i obtíž »přemístění« 

• závodů :r: jejich sídla jinám!) 

• 
A nyní, po všech těchto theoretických úvahách, podi· 

vejme se na dnešní situaci. Odsun Němců způsobuje po· 
třebu asi 600.000 p r a co v ni k ů, 350.000 v prů~yslu, 
i50.000 v 'zemědělství. (Nepočítáme členy rodiny, kde nut
no na 1 pracující silu připočítati asi koeficient 2.3-3 + !) 
Cást, ne podstatná, t éto potřeby jest již z dá n l i v ě kry-

• ta. Do pohraničí odešlo mnoho lidi. Ale málo odešlo ke 
strojům. Odešli k ..:... zatím - výnosným zaměstnáním. Ná
rodní správci, dobře placení úřednici v hospodáfatvi i v 
průmyslu atd. V březnu t. r . na jednom západočeském 
velkostatku bylo 17 českých úředníků a 2 zemědělští děl· 
nici, jinak u práce jen Němci. A podobně vypadá problém 
i v průmyslu. Liberec je překrven. Úředníci, národní 
správci, obchodníci, podnikatelé - ale ne lidé u strojů. 
V zemědělství v Podkrkonoší: drobní · Slováci, ztracené, 
zlorpeqé či vyčerpané existence podruhů a podobně, lide , 
kteří už tolikrát začínali a ještě jedenkrát se pokoušejí o 
štěstí, lidé z koncentráků, přišli válkou o všechno a pod. 
(Už bylo poukázáno i na m r a vn í problém osídlení po· 
hraničí; zda právě zde máme k á d r lidí, kteří by vydrželi 
i ve chvíli nebezpeči. Zatím není nic jejich, proto je tu 
také nic pevně neváže!) 

Mluvme upřímně, že osídlení bylo provedeno ne podle 
po t ř e b, které celkové hospodářství mělo, ale podle n a· 
dějí, které si jednotlivci tvořili. Snad j eště. přesun kraja· 
nů, a( jde o horníky z evropských zemi či o Slov.áky z 
Maďarska, n ám tu připraví i pro potřebná pracovní.. od
větví onen' příliv, který hledáme. Místy vznikla _sice jádra 
pracovníků, kteří rozběhli jako pracovní: kolektiv někte• 
rou dobrou továrnu, ale v ce1ku se jeví situace takto: po· 
hraničí je překrveno ve výnosných odvětvích. Za chvíli 
budou prodávat jeden druhým. Jsou nerentabilní pod· 
mínky podnikání; (proto ta drahota v Karlových. Varech). 

Vyskytl se na počá-tkÚ r o z umný n á p a d: vědělo 
•e,. že vol?á povoláni, t. j. obchod a živnosti, jsou i ve 
vrutrozem1 překrveny. 2e máme o 30.000 živností více než 
je jich potfebí podle konsumní únosnosti. Mohla být 'pro
yedena redukce. Místo toho máme téměř ·nflaci. Alespoň 
J~dno omezení bylo provedeno: živnostenský list v pohra
ničí znamená vzdáni se. !ivnostenského oprávnění vnitro• 
zemského. Ale kolik národních správců bez kvalifikace 
provo:i;uje .živnosti! »Vědecké osídlení« _z důvódů pplitic- . 
kých nepro.šlo. 2ádná strana si nemohla loňskěho roku do• 
Yolit přepych rozhněvat živnostenskou třídu. 

180 

V dělnických vrstvách není jinak. Květnová revoluci 
zhoršila stav. Zde je j eště více vidět únik od produktivn 
práce k práci »kancelářské« . Organisace odborového hnut 
zde ještě zhoršila situaci. Dělníci to vidí, ale neznají od• 
pomoci. Necítí také Ještě unikající mzdy závodu jako ško 
du na vlastním těle. Nevžili se ještě do postavení spolu 
podnikatele, které jim zaručuje dekret o znárodněni z 24 
X. 1945. Na Kladně v Poldině huti - podle informaci 
které jsem dostal, - je 89 oddělení. V každém je dílensk: 
odborník, který nepracuje, ale sedí u »stolku «, ahy háji 
odborové otázky svého oddělení. P.romitněte si to do rus 
kého způsobu výkonnosti ... Spočítejte si členy závodníci 
rad, kteří nepraeují. Závodní milice ... V Rusku m á velkj 
závod 3 členy závodní rady, kteří »sněmují"« po pr áci. T• 
víděli zástupci I\ašich dělníků v zimě v sovětském Rusku 
O tom nebylo I-ečeno ani, slova, když se vrátili . .. 

Závody si drží své kvalitní dělníky. Je to v jádn 
pochopitelné. Kvalitní pracovník má svou cenu pro závod 
Ale ne, musí-li být placen pět, sedm měsíců, pan vadl 
mírový program není ještě hotov. Mezitím mohl pracova· 
tam, kde jeho práce chyběla. Egocentrismus úvodů, po 
chopitelný v kapitalistické éře, nesmí vzrůsti v znárodně 
ných sektorech .. . Volné sily se musí přelévat, kde jich j, 
potřebí. P roto také závody musí vybudovat pro tak to tře 
ba přechodně p ř i b r a n é síly i dokonalé dělnické obytn4 
a stravovací podmínky ... 

Nejenom toto. Potřebujeme dnes nejvíce sil v hor 
nictví. Brigády vypomohou, ale problém nevyřeší. Je po 
třebí t r v a l é h o p tí s u n u. Horníctví je ř e m e s l I 
p e r n ě u č e n é. Za dva měsíce dělník můle m át po
vrchovou práci. V dole se učí měsíce a měsíce. Brigád3 
většinou zůstávaj í na pracích povrchových. Casto stař 
horníci nechtěli s „mládeží« z br igád sjet z důvodů be:r:peč 
nostních nebo sociálních, protože brigédníci neměli po 
tfebných bot a oděvů do mokra důlních" chodeb a slojů ... 
Pro hornictví stanoveny jsou t h e o r e t i c k y nejlepší vý 
děJkové po'1mínky. Takové, že na papíře horník může vy 
dělati vice než kvalitní kovodělnik při téže námaze. Pro
tože jeho práce je Čfrná. Jenže kovoprůmysl proti tét4 
černé práci hornické platí černé mzdy kovodělníkům. Ko 
vodělník vydělá hravě to, ~o je nejvyšší hrani~i mzdJ 
horhikovy - a :r: důlních děl utíkají znovu lidé k revol• 
verovkám a soustruhům. 

Kovoprůmysl je přesycen lidmi. Letecký průmysl jicl 
nabral za války o 1900 % vfce; než jich měl v r . 19,38, 1 

může j ich uživit 40j) o/.; 80.000 lidi bylo z loňského lét1 
tady přebytečných. Mnoho »pracovně nasazených« neod 
bornfků v kovoprůmyslu j iž zůstalo, ačkoliv by jich byl• 
potřebí jinde, v obuvnických dílnách, v textilu, ve sklář 
stvi. . . 

• A jiný problém pracovního trhu v průmyslu a v kovo 
průmyslu· zvlá (: nepoměr mezi úřednictvem a dělnictvem 
Příliš velké procento »služeb«, tedy neprpduktivního ná· 
kladu na 1 Kčs skutečného výrobku. Nejen prob:-:m nízk4 
pracovní výkonnosti dělnické, ale problém překrvenosti 
úředníckéhó apará tu. škodovka j ím vždy trpěta . V r . 192! 
se to ukázalo. Na každý šroubek v kuklenských dilnác} 

. vydával ·úředník s maturitou obch. akademie poukaz, ab3 

. byl dále proúčtoyáván ... Kam s těmito úředníky? Je t• 
spravedlivé, aby pyli jen a jen přemístění k práci manuál• 
nf? Vždy( tfm stát ztrati značnou investici .do jejich vzd~ 
lání! Af jdou ti nekvalifikovaní či bez vzdělání, ale hlavni 
ti, k-teří jsou nevýkonní a chráněni jen mocí nebo• protekcí 
af jaké,koliv formy. 

Poněvadž u veřejných úřadů mime právě problén 
op ač n ý: květnová revoluce tam nahnala kdejakou ne· 
kvalifikovanou-silu, jež se uměla opřít o náhlý mocenskj 

. vliv, vyučené dělníky a řemeslníky a pod. Podívejte se na 
lidi, přijaté v revpluci pražskou obcí a na je.jich kvalifi· 
kac. Podívejte se ke všem okresním i místním národním 
Týborům · Č\ sp,;ávním komisim, k osidlovacím útaďům, 

. ~ár. pozemkovým, {on4ům. i k (ondu národní obnovy, po-

.. 



Dnese~ 
dívejte se do předsíní ministerskfch úřadoven, kdo tu sedí: 
zdravé typy, až příliš zdravé a dravé, schopné práce, mla· 
dé a-hovící si tam, kam měli přijít ti, kdož prošli hrdinsky 
touto válkou: zeslabení vojáci, invalidé, schopní práce a 
přece s lehce sniženou pracovní způsobilostí, vJzňové z 
koncentračních táborů, kteří by stačili na různé pomocné 
služby, rozdílení spisů, udělování informaci a pod. Snad 
by ti ministři, sekční šéfové a ministerští radové, ktetí 
okolo sebe r ádi vid í zdravé lidi, zamhouřili oko nad malou 
těleshou indisposicí těchto hrd i n ů v á I k y a r ev o I u· 
c e, kdyby zdraví chlapi, dosud zabírající jejich místa, šli 
ke strojům... _ 

A neméně tíživý je problém starých státních zaměst· 
nanců. Třeba říci, že ·v , porevoluční době většina jich se 
osvědčila. Bylo řečeno , že byrokratická kára t áhla "poma· 
lu, ale vytrvale, i když jinde pracovní morálka ukazovala 
povážlivé trhliny. Přece však není nepoučný jeden pří
klad, jímž závodní rada jednoho ministerstva v května· 
vých dnech loňského roku postupovala. Totiž protiprávně, 

- ale s plnou -oprávněností: vyhodila (a musila pak přihližet 
jejicli návratu) nejen lidi, kteří se v době nesvobody ne
ukázali důstojnými Cechy, ale i ty ne pr a c u j í c i I e
no c hy, -kteří spoléhají vždy na definitivu a na těžkopád· 
nost diciplinárního řízení a nepracuji na úkor kolegů: aso
ciálové v pracovních třídách ... 

A podívejme se na úřednictvo různých svazů, které 
tu zůstaly částečně jako dědictví válečného hospodářství, 
ěástečně ještě z doby prvé republiky: nejrůznější svazy 
distribuční, kde víno · či ryby obhospodařuji desítky mla· 
dých lidí, svaz řei;nesel, nabobtnalý po revoluci o 80 %, 
stejně tak hospodářské skupiny i qstředni svaz průmyslu, 
všude nespočet lidí, kteří si doslova musí práci vymýšlet 
nebo bojovat o kompetence, nemají-li ztratit půdu pod no· 
hama. Stav podobný i novým státním úřadům, kde jedno 
presidium by. vystačilo p.a dosavadní čtyři .... llledáte pra· 
covní síly, máte je tam. . • 

• 
A tak se nám_ rýsuje problém řízeni práce s vyšší 

perspekt~vy: ja~o otázka,.jak odčerpat vskutku neproduk
tivní síly z aparátu, kde jsou -zapojeny -jako domněle pra· 
eujíc[ a .jak zachovat ty, kteří znamenají výJconnost, na 
jejich místě. . . 

J~dině _tak ~ocíli~ nej~epších ztrát na národním 
n.eviditelném majetku, na vzdělání, kt~r~ společnost inves· 
tovala do lidí. 

Znamen~ to tedy i na příklad přesun dívek do za-
• městnání, k!eré dosud ?= většiny zastávali muži. Na .C~eb· 

sku sels~é _něm~ck§! dívky v _ letě pů~bily v hotelnictví. 
Kolik nepracujících mužských máme v hostincích! A jak 
by je mohli nahradit ženy, i s přihlédnutím k tomu, aby 
neutrpěly' · mravní úhony. A stejně tak _v holičství, v do
pravě a mnohde jinde. Vždy( vývoj od r. 1914 k tomu 
1měřuje, a to: nejen u· nás, nejen·v Německu, ale·i v Anglii 
a jinde, kde ženy-vykonávají odpovědná zaměstnání na př. 
v dopravě. Na poš~ě už nám jé to samozřejmé. 

Znamená to náhradu zdravých sil 'účastníky války, 
kde stačí jejich síly. Znamená to přísný výběr přílivu stu· 
dující mládeže d.o · určitých škol, na př. obchodních, s vý
počtem, kolik v tom kterém roce bµdeme potře~vat těch 
l!i oněch úředníků. Vždy( znárodněni známená koncentraci 
duševních funkcí do vyšších správních celk'ů a tedy úsporu 
úřednického aparátu již ·samo sebou. Znamená to i vyta
seni přespočetných živnostníků tam, kde je p~ekry ení obo·. 
ru. Možno sestavit optimální tabulky: na 10.000 obyvatel 
f e pot.řebí n a p ř. 3 kominíkÍl, 15 hostinských, 4 řezníci, 
8 krejčí, 5 holičů a 'pod. (uvádím•bez statistických podkla
dů, jen příkladmo); a podle toho osidlovat. 

H'lavní problém osídlen i jsou ovšem hmot· 
n é P o d m í n ~ y:, za · nich! »přeškoleni« budou zakládat 
nové existence. • • • · 

·Vábým. problémem změny povolání ·byly dříve ma
. letkové· .závislosti:. Dělnik či !ivnostnilť měl · v · sídle svého 

povoláni domek, pracně postavený z výtěžků životní dřiny 
často splácený ročními anuitami. Opustit toto vlastnictvi1 
Vzpomeňte, jakým to bylo problémem při vyklizování Slo
venska v r. 1938, kde Ceši měli nemovitosti. Dnes tatc 
otázka je zcela podružnou. Stát se stal vlastníkem tolika 
nemovitostí, že může jednoduchým oceněním starého i no
vého vlastnictví provést přímo výměn u nemovitostí -. 
dosavadním pracovi~ti za obdobnou nemovitost v sídle nO' 
vém. Nárok na nemovité vlastnictví má především přece 
ten, kdo státu odevzdává na jiném mistě plody své práce, 
před tím, kdo náhodně dříve přišel a není často pracovni 
zasazen ani tam, kde to pohraničí potřebuje. Nad siln~ 
lokty či .výmluvná ústa tu právě v lidové demokracii musl 
zvítězit potřeba lidu„ státu, potřeba výroby jako pod· 
kladu národního bohatství. - · 

Jestliže zbavím živnostníka možnosti svobodného vý
dělku, pak mu bude jistě lépe vyhovovat forma d r u ž. 
stevního podnikání nějaké menší továi'ny v po
hraničí, kde zůstává iniciativním spolupodníkatelem, nel 
tuhá zapřaženost námezdního poměru v továrně. A dělní• 
kům nutno dát takové sociální poměry, aby necítili svůj 
stav nový proti dřívější práci kancelářské jako ponížení, 

_ ale rovnocennou příležitost životní. Však jsme nedělali na
cionalisaci proto, aby několik exponentů stran a několik 
lidí s mocnými lokty zaujalo dobře placená mista. Dělali 
jsme je - a všichni - proto, aby se d ě I n í k měl lépe. 
Dělník rukou i dělník, pracující pérem. Která strana si to 
uvědomí a rázně za tím půjde, může v příštích volbách 
docílit přízně právě pracujících vrstev. 

Není pochyby o tom, že Národní fronta, která prošla 
zatěžkávací zkouškou ve chvíli, kdy si troufla pozvednoat 
cenovou hladinu a snížit životní standard většiny obyva
telstva, může provést toto gene r a čni d i I o, .nedá-li se 
vést osobními nebQ úzce straníckfmi hledisky. Pak zalo:.~ 
republiku natrvalo i v ohledu pračovni morálky, v ohledu 
lidské důi;tojnosti. Pak z rámce sociálního programu vy· 
tvoří i d í I o s o c i ~-1 n i. Snad' pak půjde za dalším, ov!lem 

• dlouhodobým problémem osidlov.acím, za zvýšením po· 
pulace. • 

v , li téra tura a umen1 
Antonín Fencl 

Divadlo .ve > Velkém státě< 
<N&olik poznámek k , chy~taném~ cllvádelnimu zákonu a 

k socialistickému státu.) 

H. G. Wells v knize »Arndičan se divá a světe Ci!eský 
o-řek1ad mel r. 1922) praví: 

»Poněvadž fabiánšti socialisté rozšířili viru. !e y je}ich 
projektovaném státě každý člověk nezbytně bude veřejným 
zřízencem nebo veřejným žákem, ooněvadž stát bude jedi
ným zaměstnavatelem a jedint m v,vchovatelem, Jest nutno 
zdůraznit, !e Veliký stát nepředpokládá ani -jedno, ani druhé. 
Jest formou volnosti a 'nikoliv formou zotročeni .... Stát ... 
nebude v zaměstnavatelském· vztahu ke SPisovatelům nebo 

• umělcům, rovně-! · ne k divadlu - třebaže budoVY divadelnf 
·bude , stavět a vlastnit . . . ponechává volné osobni inicia
tivě lidí na-prosto neúředních většinu záimd. zábav a okráil
Jeni osobpího .života a všechnv možné z-ptlsoby kolektivních 
sdruženi, soclálnich a -palitiokých dfskusí, nábožen~kt.ch vňr. 
filosofii a -podobné . .. . Tato otázka, ... af bude rozřešena. 
zaplaš[ jistě noční m\\ru 'strašíc[ kolektivní duši, orl{aniso
vanou iali:o odvětvi veřejné služby, a šílenstvím, že zacházl 

• se spisovateli, kritikv. umělci. vědeckými badateli jako 
s loutkami na drátkl\ch a úředně ie ustanovuje asi tak 
jako nyní britský stát své biskupy pro péči o hromadnou 
duši . .. . Nade vše jest dtiležito starati se o zachován[ d is
kuse, nepři-p~stit žádného. ome-z.ováni svobody mluviti, ps6tl. 
rozšiřovati knihy a umělecké -publikace a udrietl nejvv!llll 
svobodu_ kritiky všech soU<?asntch in,titucl a IDOlehnsldc.ofl 

· procesů.« 

181 



Dnesetv 
» ... aby se vývojem těcllto t>OkusO, prožfvajfclch dosud 

své dětství, VYl)racovala a u jasnila ... idea kolektivního 
státu jako měřítko pro individuální život.« 

Názory Wellsovy nejsou wo nás nijak rozhoduliclmi. 
Ale Wells je vilný myslitel. Opravdoti sociál.ni prubojnik. 
Spisovatel, který svou literární dráhu nastouoil d ilem vě
deckým. O dva roky dříve, n ež otiskl svou prvni prflci be
letristi<lkou. Proto 1e prOSl)ěšno si připomenouti jeho m:rš
len.ky. Ve dl)eoh, kdy náě národ nastouPil cestu k ideálu. 
jehož uskutečněni předpokládal Wells za 200 let. 

Věčná byrokracie 
Wellsův Veliký stát. jen! má býti nejideálněišim státem 

socialistickým, Je opovědným nepřítelem byrokracie. Ta 
m usi býti nejdříve vyhlazena, neboť dovede se chytře za
kuklovat{ do nej,po'rrokověJliich m:ršlenek a plénfJ. Neni pr o 
ni mista ve Vel!kém státu, který Je sociál.ni soustavou. vy. 
značujfcl se velikou individ uální svobodoů a obecným po-a 
rozuměním mezi občany pro kolektivní myšlenku a kolektfvni 
cil. Velikf stát je opakem sbitu otrock ého. k němuž sou
stavně miř! houževnatá byrokracie, po vliech porážkách 
vždy znovu oživujíc!, ipřizpůsobuifci se ikaždvm ooměrum a 
skrývajíc! se za nejvznešenější h esla. Byrokracie, kterfl 
z nejválinivějšich prubojnikíi dovede v:vtvářet kd.iené před
nos+y velmi úřerlni . Byrokracie - matka n ejplodn~jši a nej
spolebllvělši oclu:ánkyně n ovÝch a notich - a vždy nebez
pečnějších - koMstnikO. 

Sr '.>vnejme nyni postup a vÝsledky nalli divadelní refo~ 
my, provedené před rokem. s tim. co Wells Hká o poměru 
Velikého státu k divadlu a umělcÍlm vůbec 

V téže době. kdy byla vyhlaliována vláda lidu, několik 
mužíi rozdělilo sobě a svým přátelíim všecka česká divadla. 
Nikým nezvoleni, nikým z v íi 1 e 1 i d u nepověřeni. Tak to 
liž bývá v revolučních dobách. Ale tito mužové 26. července 
l!l45 s jeviětě Divadla 5. května slavnostně prohlásili. že 
v illegalitě za doby okupace ořipravlli nový plán pro česloé 
divadslnictvi a především nový divadelní zákon. Nedočka
vÝm divadelniilcíim v rychlosti bylo oznámeno. že všecko 
soukromé podnikáni ie z divadelnictví yyloučeno. Divadla 
bude provozovati stát, země. města, družstva měst i druž
stva divadelniků a divadelních návlltěvniků. Návštěyy obsta
rá stát, stát dá rozsáhlé a v:vdatné subvence a všichni diva
delnici budou dokonale a docela :1namenitě placenL Vše ie 
opřeno o novv divadelní zákon, který. oni mužové v illegalitě 

„za doby okupace podrobně VVPracovali. Nu. okupace ·trvala 
šest let - to je listě dostatečná doba, za niž míiže býti při
praven zákon opravdu dobře prom:všlený. Poněvadž herCÍlm 
bylo slíbeno vvslovně, že budoucí krásné ~áže budou od
sturpňovány podle toho, iak dlouho kdo ie u divadla a t yto 
nově upravené gáže budou VYPláceny liž od měsíce srpna, 
rozcházeli se poi;luchači z přeplněného hlediště divadla v ná
ladě opravdu nejradostnější. 

Nejbližší dnv přinesly zklamáni. které se stupňovalo 
každým uvlynulým měsícem. Ukézalo se ofedevllim. že žádný 
promyšlený divadelnf zákon nebyl připraven. Nebyl také 
veřejnosti předložen. Nastalo vzájemné obviňováni a re-
signace divadelní rady, o jejfž vzniku a existenci kolovaly 
nejfantastičtější pověsti. Narychlo svolávánv poradv. Jejich 
tajuplnost byla J>odezirána. Pak se neidíivěmějši zasvěcenci 
dověděli, že ůRO Připravila jakýsi návrh. Kolovalo několik 
jeho proklep-O. Divadelnici. -pokud .mohli si návrh pročisti 
- dálo se to většinou ~jně - VYIDěňovali udivené pohledy. 
. z textu křičel kvap a improvisace. I neodborníku bylo na 
~rvni pohled jasno, co podstatných · věci v návrhu vůbec 
neni uvažováno. Presidentu republiky nem9hl býti předlo
žen vYhovujfci a důstojný text pro dekret o divadelnictví. 

Nový- rok je na celém světě i ~ divadelnictví mezníkem. 
V lednu musf býti zhruba hotovy plány pro podzimní se
zónu, aby včas byl apatřen repertoár a angažováni potřební 
pro něj herd. Nový rok je tak é v:vvrcholenim finančních 
zásob pro 1arni a letni období. Divadelní hoSPOdář musi míti 
uloženy z J>odzimnich p fUm-0 takové úsoor:v. aby z nich mohl 
propláceti bez DOruch iarni a letní deficltv. 

Nový rok 1946 zastihl naše divadelnictví nepři.praveno. 
Nemělo ani stopy plánu oro sezónu 1946-47. Divadelní po
kladny byly prázdny, přemnoho účtíi - zvláště pensijní 
pojištěni a nemocenské - nezaplaceno. Ministru financi 
Předložený požadavek subvenci v obnosu 200 milioníi zvv
šen na 300 -mllioml. Tedy skoro desetinésobek toho co stát 
dfive na divadla věnovával. Ministr mohl dáti ie~ zlomek 
této ewny, NesnAze z toho vzniklé dovršeny byly skuteč-

nosti. že z ustavených družstev bylo úředně potvrzeno jen 
jediné a že města i země zdráhaly se plniti úkoly, jež lim 
určil tinos ministerstva llkolstvi a národní osvěty. Zdá se. 
že mnohá divadla jsou v rOZPacich, jak sPlniti závazky víiti 
zaměstnancÍlm. Je v zájmu veřejném zjistit stav a postarati 
se. aby všichni divadelnici měli býti z čeho živi o prflzd
n inách. Ministerstvo sociální péče jistě dostoli své oovin
nosti. Ale musi se mu dostati oorozuměni a Pomoci. J inak 
by nynější zkoušky herecké zdatnosti. prováděné ne zcela 
promyšleně. mohly vzbuditi doiem obmYBlnosti. Nebyla by 
pak daleko mrllenka. !e divadelnici majf býti ošlzeD1. 
A k tomu nesmí být dán ani stin přlležitosti. 

Srovnáni našich jednoročních divadelních ikušenosti 
• 'thn. jak si Wells Představuje divadlo ve Vellkém stát~ 
nemluví ve prospěch naši reformy. Je proto ootf eba l)ro
:r.ftoumati příčiny ne.zda.ni. Pokusme se o to alespoň r, l!ástU 

Veřejné miněnf o divadle 
Návštěvnická obec »Lidové divadlo« usoofádala med 

evým1 členy dotazníkovou akci, aby 1)0ZD.ala. »jaký je žiti 
poměr diváka k divadlu«. Z článku, jenž bvl o tom u ve
řejněn ve :,Svobodných novinách«. jsou zřejmv bto VÝ• 
sledky akce: • 

a) Odpovědi na dané otázky isou 2e 60 proc. od návlltěv
nfků starších než 30 let a dvě třetiny všech odpovídaHclch 
majf středoškolské nebo vYSokoškolské vzděláni. Skoro vši
chni (94 procent) sleduji referáty v novinách. přes 70 proc. 
docela ve vice listech. 

b) Do divadla ahodf jen 3 orocenta pro vzděláni. 20.6 
proc. pro řelieni otázek dneška, ale skoro polovina všech 
odpovídajících uživá divadla pro rozptýleni (31 oroc. pro 
příjemné pobaveni a 17 procent pro chvíli úniku od všed
n ích starosti). 

c) 80 procent chod! do divadla vic než jednou měsíčně 
a to ještě přibližně stejným 7JPÍ1Sobem chodí také do kina. 

. d) Téměř polovinu (47.4 proc.) láká do divadla autor, 
~vrtinu herci, ale jen 5 procent režisér a yýpravu jen -
1 orocento. 

e) 48.8 proc. chod! na lacinější místa. aby mohli jfti do 
divadla víckrát. 

f) 48 procent odpovidajiclch přálo by sl. aby byla zvý
šena přitažlivost divadla a toto vice přiblíženo obecenstvu. 
V návrzích ik: tomu cflicich žádají sníženi vstupného. za
vrhuji hry tendenční, st.ejně jako aktualisace, ale chtěli dobrý 
humor a iluse. 

Možno miti rozličné názory na cenu takovÝch dotaz
nikovÝch akci, ale kdo jen trochu pozorně sledoval během 
UJPlynulého roku, iakou odezvu u obecenstva mělo naše zre
formované divadelnictví. vidi, že výsledek ankety niiak pod
statně se neliší od toho. co vlastně bylo všem zřeimo. 

Nejpozoruhodnějším ie malý zájem nejširších vrstev 
lidových a mladých lidi do 30 let. Způsob, jak divadla byla 
provozována, vypudil z divadla nejcennější návštěvn{ky. 
Toto zjištěni zvoni na poplach. Nezapomínejme, že odpovědi 
jsou od lidi vzdělaných a opravdovÝch milovnikíi divadla. 
A i ti zavrhuji tendenci a aktualisace a žédajf si humor 
a iluse. Myslfte, že 1e jiného názoru udřený továrenský 
dělník. ktert pro návštěvu divadla ubirá sl několik hodin 
pohovv a SPánku? 

Divadelním theoretilrom snad něco povf skutečnost, že 
podstatné části obecenstva le divadlo - zábavou. Autoři 
po právu vycházeif ze soutěže vítězně . 

Jsou všichni loňští reformátoři našeho divadelnictví tak 
charakterově silní, aby otevřeně doznali. že se mÝlili? Uvě
domuji si aleSPoň, že divadlo lidu nejen neořiblfžili. ale 
mačně odcizili? 

V době, kdy divadla v e SSSR návštěvnikOm nestal!i a 
v celém světě je velká divadelnf konjunktura. 

Projev »veřejného miněni« návštěvnické obce Lidového 
divadla nesmi zapadnouti bez povšimnuti! 

Mha za mnou ... 
V našem státě nesporně vládne lid. Zdá se však. !e 

určité silné individuality stále Ještě si to neuvědomuli. 
Zdravý rozum, rozum lidovÝ. ji:,tě si představuje: Kdy! 

se dělá v k terémkoli oboru nový zákon. sezve příslušné mi
nisterstvo nejzkušenější odborníky - patrně to nebudou 
nejmladši lidé - a ti vypracuji návrh podle svého mfněnf 
a svých sil nejdokonalejší. S patřičným zřetelem k našim 
poměrum. Tedy žádné bezduché napodobeni. Poněvadž jde 
o lidi starllf. lei by mohl někdo podeúrati ze zaostalosti i uff 



Dnese1<:.., 
wech jejich životních zkušenostech, bylo by dobře - ide-li 
o ieden ze základních zákonů - postup iednáni zveřejňovati. 
aby návrh mohl býti posouzen širšími k ruhy občanstva, než 
přijde k projednávání ve sněmovně. Toho tedy našemu diva
delnlmu zákonu není popi·áno. 

Je tudlž třeba jeho nyněi š!m tajuplným zpracováva
telům položit několik otázek : Jsou si dobře vědomi, že di
vadlo za všech dob od začátku lidských děiin bvlo vždv 
základem kulturního života národa? Ze bylo vždy a je 
i dnes výtažkem života občanského? Ze tedy ustanoveni 
divadelního zákona jest vlastně jádrem celé velké řady 
základ ních zákonů, k teré určuj i náš všeobecný občanský 
.život? :le ted('{ nový divadelní zákon musí do všech podrob
nosti souhlasit s naším životem národnim? Uvědomuií si, 
že na nový divadelní zákon, tolikrát slíbený, trpělivě celý 
qlouhý rok čeká několik t isíc divadelnich odborářů a 250 
tisíc organisovaných ochotníků? Ze tento zákon má dáti 
nový vzhled i život našim krajóm? Ze má ukončiti právnl 
nejistotu, jež řadu měst, okresů a docela i obě naše země 
zatížila neúnosnými finančními požadavky? Ze tato právní 
nejistota způsobila jíž i skutečnou bídu a dokonce nezastí
raný hlad mezi divadelními zaměstnanci? 

Zdá se za těchto okolností odpovědné a vůbec možné, 
aby návrh tak důlf".či tého zákona - a to návrh jedin ý -
vypracovali titíž lidé, kteří ořed rokem z r eformy udělali 
zmatek? Aby ie.i vypracovávali l en tito ztros.kotavšl refor
mátoři v nepřístupných ooradách tajuplně zasvěceneckých? 
Není odůvodněná nedůvěra, že by tato tajuplnost mohla 
přinésti něco nedobrého? Není nasnadě podezření. že chysta
ný návrh bude zmetek? Není přirozená obava, že ztrácí se 
t ím tajnustkářstvím ien drahocenný čas? 

Náš nový divadelní zákon má dalekosáhleiši význam. 
než si jeho dosavadní navrhovatelé uvědomují. Bude to nej
modernější zákon v celém světě po druhé světové válce a 
všichni si jistě přejeme. aby byl také nejpokrokovější a so
ciálně nejdokonalejší. Je to zákon, jenž v nejednom směru 
dotýká se práva mez in á rod n i h o. Tvořen malým náro
dem v době velkého pokusu. musí osvědčiti. že naše státní 
snažení ide k dobře promyšlenému cíli. J e to zákon našeho 
nového průmyslu, který má a musí p o s í 1 i t i s t á t n í f i
n a n c e. J sou-li ještě u nás někde romantičtí snílkové. kteří 
spína.ii ruce nad spojením pojmů divadelnictví a prumysl. 
odstraňte je z jednání o divadelnlm zákonu! J sou nebez
pečni svou nevšímavosti, neboť nepozoruj í, co se děje v ce
lém světě. Jsou to ti, ktei·í se zařldili na· vvbiránl dotací 
ze státní pokladny, místo abv se snažili stát.tlf pokladně 
opatřiti příjmy. Lpi příliš v minulých nemravech. než aby 
mohli prospěti národu. š ero čarodějné kuchyně Hm prosplvá. 
Proto: chceme-li míti pokrokový divadelní zákon, důstojný 
velkých snah našeho lidu. musl zmizeti všecko černokněž
nictvl. Návrh zákona musl býti zPracováván v iasném den-
ním světle veřejné diskuse. (Pokračování.) 

dob a a lid é 
J osef N ěmeček 

Očistec a vykoupení štrálských 
Čechů 

Exil reformovaných Cechů po Bílé hoře je z nej
nádhernějších stráneik historie zápasu o svobodu pře
svědčení v dějinách lidstva ... 

I. 
Zas v i ť mi, t y slunko z l até ••. « 

Trochu historie. 
Bedřich II. splnil sta • sen Hohenzollernů a odtrhl 

Slezsko od zemí koruny Ceské. 
Za války prusko-rakouské se ocitly severovýchodní 

Cechy v pruském záboru. Hradečtí měšťané se .sezná
;mili s pruským velitelem města gen. Kalksteinem, pří
~lušníkem státu tehdy ovliněného voltairiánskými osví
censkými ideami, svěřili se m u se svou tajnou náklon-

• 

11osti k evangelick é církvi i obtížemi, které jim pro to 
působí rakouské úřady. 

Generál podal zprávlr' samotnému kr áli, a ten, aby 
.získal zdatný a pracovitJ lid do zpustošeného, řídce oby
dleného a zaostalého Slezska, zaručil zvláštním glejtem 
svobodu ve vfře a jazyce těm, kdo se vystěhují koloni
.sovat Slezsko. 

Do Cech byl vyslán Jan Liberda, ohnivý kazatel a 
duchovní pastýř českobratrské exulantské obce rixdorf
ské u Berlína. Posel osvícení a víry zvěstoval nadšený
m i slovy milost_ a vůli Jeho Veličenstva krále pruského. 

Z Cech vyJely yozy, kryté plachtami. a zamířily 
k severu napříč hrabstvím kladským. 

Ve 150 letech odchází čtvrtý emigrační proud 
z vlasti ... 

II. 
, Peklo 

Exulanti se usadili kolem Střelína pod Vratislavi 
a založili obce Husinec, Horní, Dolní a Střední Podě
brady, Kočoulky, K amenný Kostelec, Bučii;tu atd. Usa
dili se i v městech. Zakotvili na Odře u Opolí v Bedři
chově Hradci, Vilémově Kolonii, Petrově Hradci, Mni
i:hově, Ozimku, Myšlíně atd. 

A stěhovali se i dále na v,ýchod. Založili na Poznaň
.sku Velký a Malý Tábor, Cermíň, Veronikapoli, na 
Lodžsku se usa~ili v Zelově, Kučově, na Volyni v Hlu
,panině at d., ano pron ikli až na Krym a pod Kavkaz. 

Šestá generace! 
Ceské osady v Pruském Slezsku se netěšily dlouho 

.svobodám, zaručeným velkým slovem německého krále. 
Než uplynulo 90 let, vzali jim školu, kostel i české du
chovní. Ceši se brán ili. Br án ili se s houževnatostí zá
.pasu kozinovského. P rosili, jezdili, dovolávali a odvolá
.valí se, psali petice - všechno m arné! 

Přepanovali je. 
A když se odvolávali na slova P ísma, že má každý 

,podle svého jazyka Pána vzývat a chválit, vysmála se 
jim celá konsistoř. A když Němcům řekl J an Hradecký 
z Mastné po tříhodinovém vzrušeném r ozhovoru: »Mu
.síme spolu přece jednat křesťansky! Ale co vy děláte 
není vůbec křesťanskc , « řekli mu německy bezostyšně ; 
»Gesetzlich ist chr istlich.« 

Lidé městští podléhali r ychle asimilaci, jen na ven
kově držela Bibli Svatá a kancionál české vědomí za-
ikořeněné v selství. ' 

Avšak zatím co usedlosti pod jejich rukama vzkvé
;taly a rostly, jazyk český odumíral , hynul. Kolonie se 
zastavila ve vývoji. Vždyť n ebylo inteligence, soli n á
.rodního a kulturního života. 

Výmarská r epublika zesílila germanisační tlak a 
.šroub Adolfa Hitler a drtil neomylně, bez milosti a dů
.sledně . 

J iž třetí generace nepoznala českých škol. Ceská 
kniha nemohla proni}vlout do m íst , kde se měla vrátit 
k své úloze z doby probuzenské a bojovat o české duše. 
A knížku nejdt1ležitější, český slabikář, děti vůbec n e
znaly. Styk s Cechami, zvláště s Náchodem, byl zame
.zen. Úřady komolily nebo vůbec zaměňovaly česká pří
jmení za německá a odmítaly křtiti českými jmény Na
opak diktovaly a vnutily jm éna čistě germánská. Ze 
Střelce se stal Korner a měl syny Kurta či Reinholda 
z Radiměřského Rath a dceru ;pokřtili na Gu<Grun či 
Hildegardu atd. 

Ceská kolonie žila __patriarchálním životem , v němž 
:;e konservoval svět a jazyk otců z doby odchodu z vlas
.t i, a tíhla citově do Cech s aědičným steskem pradědů 
,toužících po návratu, v srdci. ' 

Zahl,eděna sama do sebe, bezbranná, byla vydána 
němectv1 na nemilost ... 

. .. a jejího života bylo namále ... 
A přece ! 

Přes bidu a ústrky se tradovalo s generaci! n a ge
neraci proroctví, že se šestá generace navrátí domů. 

!BS 



DneselC.>, 
útiskem rostla víra v přesvědčení. 
Po válce. 
Fronta trčela v těch místech plných sedm neděl 

Jako součást sovětského ocelového kruhu kolem Vrati
slavě. Sověty bojovaly, Sověty krvácely. P ak přišli Po
láci, bratři po krvi a osudu, a dobytou zemi obsadili. 

A však ani Cechové v Polsku, trpící za války s Po
láky pod stejným generálním guvernérem., neznají vlíd
ného, bratrského porozumění, neznají českou školu ani 
z dob první CSR, která dávala Polákům u nás všechny 
předpoklady k svébytnému kulturnímu i politickému • 
,životu o školách všeho druhu ani n'emluvě, jako dává , . 
i dnes. 

Jako kdysi Němci upírali našim na Střelínsku čes
ký charakter a donutili je dávat děti do n~meckých 
škol, -rukovat a sloužit, tak jim jej dnes upírají i noví 
páni, zálibně pošilhávajíce po spořádaných statcích, 
elektrifikovaných, v bohatém, rovinatém kraji 200 m 
nad · mořem. Bylo lépe, dokud byla ve Střelině Rudá 
armáda, avšak k-0mandanturu zrušili a rudoarmějci. se 
stáhli z Polska. 

IL 
Vyko u p e ni 

Poselství do Prahy. 
Záchranu mohl přinést jen n ávrat do vlasti - j1-

nak byli odsunuti s Němci do zbytku říše. 
V srpnu přijíždí poselstv-0 do Prahy, předstupuje 

před předsedu vlády Zd. Fierlingra a tlumočí voláni 
.ceských obcí od Střelina. A republika, krvácející dosud 
z ran šestileté okupace, plní velkolepě národní pro
gram. Vystěhovává Němce a Maďary, dává životnou ná
a,lň slovanské ideji a navrací do vlasti syny, odsouzené 
.k národní smrti. Předseda vlády nemůže oslyšet toto 
volání a dává příkazy k rychlému jednánL 

Ovšem umístění v CSR je obtížné, krěi rameny mi
;nisterstvo zemědělství u ž v s r p n u 1945! Pak je po
šlou na Střibro, a poněvadž tam místo nestačí, musí se 
spokojit s mariánskolázeňským okresem. 

J ak? • 
Doprava do vlasti byla jednou z přetěžkých otázek 

technicky i politicky, kterou marně řeAily porada za 
poradou. 

Ztrácel se čas a věc visela na mrtvém bodě. 
Na štěstí jsou v československé administrativě lidé 

bez laciné popularity sice, av.šak lidé srdce . .Je jich málo 
sice, vlastně jich není nikdy dost, ale tím více vynikají 
;r..ad okoli Takového anděla strážného našli krajané 
v dru Frant. Staškovi, min. radovi v úřadě předsednic
tva vlády, menšinovém pracovníku, který věnoval vel
Jcou část svého záslužného života záchraně českých du
ěi. A potom je tu Ceskoslovenský ústav zahraniční, kte
rý osvědčuje prací své oprávnění být ústředím péče o 
.zahraniční krajany. A tato dvě místa vytrvale tlačila 
.střellnskou věc; až se nakonec řeklo, když se ten ústav 
d omnívá, že je věc proveditelná, af ji tedy provede. 

Tím byl vyhrán boj o přesvědčení čs. úřadů, trva
jíci od srpna do listopadu. 

Na Střelinsku. 
Na Kačenčiných horách už ležel sníh, když přijel 

do Střelina autokar s repatriační rníssí. »Bude se stěho
vat! Už jsou tady!« letělo slavné zvěstování od úst 
k ústům po vsích rychleji než jel autokar. A večerní 
,schůze byla navštívena; že nebylo hnuti. 

Večerní schůze. 
. Husinec_, těž~ý válečný _poškozenec, civí s ohořelý
~ troskami. S~recbu modlitebny pokryli prkny, okna 
Jsou dosud vybita. Evangelická chudoba střízlivé bra
trské modlitebny je t'.m silně podtržena. Několik svící 
,:ozptyluje tmu na tvářích v pološer-O. Stojí tu potomci 
.nejvěrnějších Kristova učeni 

Myslíš na Růžový palouček, Temno, Skaláky, na 
lJhJdné cesty -oýkvětu českého národa, s trádajícího v ci
.zlnč . 

• 

Dnes m ~ právě ty tolik štěstí a tolik cti, abys 
tlumočil pozdrav československé vlády a přinesl slav
.nou zprávu, že se proroctví naplnilo - a práv v šesté 
gener aci! 

Tekou ti slzy po tvářích a pláči jiní. 
Kdo by se styděl za tyto slzy! 
Přirozeně, nemůžeš neupozornit, že CSR není idyla, 

nýbrž CSR je práce a zase práce a v ní spasení pro vlle
~hny. Ale zato můžeš těmto lidem s hrdostí na svou 
vlast slíbit bezpečí osob i majetku a plná občanská prá
va, zaručená všem již samou podstatou demokratického 
a socialisujícího státu. A tohle lidé, vysvobození z per
sekuce, zvláště oceňují! 

Ovšem dojetí nutno překonat a připravit stěhování. 
A do organisace zasahuje šťastné, rozechvělé očekáYá.ni 
nejbližších dnů. 

Jaká asi je ta vlast. Jestlipak jsme dost dobří pro 
návrat, zpytují svá svědomí lidé, jimž se návratem do 
-vlasti rea1isuje již na zemi kns jejich hluboké víry v po
.smrtné spasení. 

Umíme dělat, pane, a teprv doma budeme pracovat i 
:Uvidíte, že nebudete litovat. Jen nás odtud vysvoboďte! 

Domů. 
Američané zapůjčili vlakovou soupravu, kterou vak 

.zili polské repatrianty do Mezilesí, ještě přidali dopro
,vod dvaceti vojáků a po -odstraněni vážných politických 
,pfekážek, po třech dnech a třech nocích usilovné práce 

• v nepřetržitém dešti konečně vyšlo slunce. Tehdy ul 
se nakládaly poslední vagony. 

Hněte venkovským člověkem! Nakládá se nábytek, 
mouka, zrní, drůbež, str-0je, kola, saně, vozíky, nářadí 
- vždyť venkovský člověk může. všechno potřebovat a 
všechno musil zaplatit . Babka veze pytel starých š:krpá
hi, pantáta prkýnka. Však on s nimi v Cecbách leccos 
~athlče. Nakládají košfata a bůhví co ještě, co projde 
očím repatriační misse. 

Kovář J irman, jéden z těch, kteří věřili skálopevně 
v návrat, ukládal do země po celou válku železo a pod
kovy, aby nejel do vlasti s prázdným. Metráky kovu 
propotily muže při nakládání ... 

Ze Stře1ína vyjel vlak o 45 vagonech, ložených al 
po střechy. 

Doma. 
V Mezilesf uf čekali naši železničáři a célnfcl. 
Kdepak naši! 
A tu už byli navrá:tilci od Střelina v dobrých rukou. 
Dne 20. listopadu 1945 kolem poledne přejížděl vlak 

československou hranici. Z otevřených vagonů vyhlížely 
tváře, smějící se ze závoje slz. Nemluvili. Co také říkat 
na prahu země ve chvíli, kdy se naplňuje touha po
kolení! 

Šestá generace se vrátila! 
Doma! 
Jeli na Stříbro. Ale protože nikdo nezaručuje, že 

reservované usedlosti reemigrantům zůstanou, musil od
jeti na okres Mariánské Lázně větší počet, než bylo„pů
vodně plánováno. Cást zajištěných statkO: byla totiž za
tím přidělena lidem z vnitrozemí ... 

Ill. 

Očist ec 

Tři Sekery. 
Pokrčeni ramen ministerstva zemědělství, následek 

nedodrženi slibů, pokud jde o reservované usedlosti, jsou 
na samé hranici ve výšce 750 m. Těžko se tu živí, kdo 
se nedovede po dřevorubecku ohánět sekyrou. Je tu sice 
ještě tov '.Írna na hračky. Znáte přece, jaké živoření je 
hračkářství. 

Tam přišlo 400 osob. většinou_zemědělců z roviny .. . 
Však také okresní správní komise musila dát k dis

posici 50.000 Kčs na sociální výpomoci, aby lidé mohli 
existovat ve vymodleném československém nebi. Statky 

\ bez obilí, peníze vázány, příjem žádný. Z čeho tedy žit? 
• My, lidé :c protektorátu, známe horši věci na svě~ 



Dnesetv 
;než je fysická nouze. Je také útisk a křivda - a ty jsou 
tím těžší, čfm nesi1ravedlivější. 

MSK. 
Místní správní komise v Třech Sekyrách je vládou 

v místě, kam Praha nevidí. P an předseda Soukup chodí 
~ zelených šatech a se štětkou na zeleném klobouku, 
vodí velikéhó vl!áka a práská bičíkem o nohavici. Ves
ruce je jeho. 

Komise nevidf ráda nové lidi. Dokonce tvořící 80% 
obyvatelstva. Ale kdo by z vnitrozemců lezl plahočit se 
po těchto drsných kopcích, když na ně ministerstvo ze
mědělství pamatovalo osiqlovacim plánem, v němž jim 
odborníci vykázali pohraniční okresy, přibližně podmín
kami odpovidajici jejich dosavadním sídlům ! 

Clen komise Trnka říká : »To jsou P oláci. My jim 
tikáme Poláci. Nemáme je rádi. J sou horší než Němci. 
::ro máme Němce raději . « 

»Jak jste zjistil, že jsou Poláci?« 
»No, študoval. sem to.« 
Na to se muž Trnka dozvfdá, že tito lidé přišli 

a Poláky do styku teprve po této válce a ještě nemají 
,naprosto důvodu k osobním sympatiím. Pan Trnka při
~me vysvětlení a nemá Cechy ze Střelína dále rád. To 
má raději Němce. 

MSK je regentskou radou v samoděržaví. Zachce se 
Jf, vysadí tátu s osmi dětmi z chalupy a přidělí jinému, 
a t áta je dodnes neumístěn. Vezme sedlákovi lepší vůz, 
odeber e koně a vrátí je po 14 dnech zchvácené. Zakáže 
p rát br ambory ze sklepa a dnes se vyhazují shnilé. Vy
.taduje obilný kontigent od osídlenců, kteří přišli těsně 
před zimou na statky s prázdnými sýpkami. Komisi se 
zachce a neosídli. Má své zákony a svůj řád. Invalida 
H anuš se t ísní v malé světnici s pětičlennou rodinou . 
Komise nechce a švadlena Kvádrová se musí vystěho
vat. Komise tu umístí vnitrozemce. 

A vláda zaručila přednostní právo reemigrantům, 
:vláda zaručila dokonce výslovně i jejich občanskou rov
noprávnost. Zdálo by se, že je to nadbytečné v státě 
tradiční demokracie, který socialisuje, t. j. pomáhá hos
podářsky i politicky pracujicimu lidu. 

Ale ve Třech Sekerách - a nejen tam - mohli by
chom jmenovat Janov na Mostecku a jiné obce - nemá 
yláda co říkat národním výborům a správnfm komisím. 

»Sem z Prahy nikdo nepřijde. Netěšte se. A jestli 
si půjdete stěžovat, uvidíte! Povede -se vám ještě hůře!« 
tiká zpupně »pan France ze správní komise v Třech 
Sekerách. 

Naši z ciziny něco vydržl •Nikde se s nimi nemaz
lili. A tyto Střelinské Němci znali přitisknout. Proto 
dnes naši z ciziny mlči 

Ale špína se neutají. A úředník Ceskoslovenského 
ústavu zahraničního, který v husinecké modlitebně, hrdý 
n a svou vlast, sliboval občanská prává a svobody, při-
váží do Tři Seker komisi za komisi. • 

J e veřejná schůze. Lidé naříkají na drsný kraj a 
t~ život, opakují sliby, kter-é dostali a nebyly splně
n y, nemají stroje, jsou zklamáni primitivností zdejších 
chalup a hospodářství. Nic více. 

Předseda se štětkou na zeleném klobouku spokoje
;ně pošvihává bičem o kalhoty. Tak vida, na správní ko
inisi není stížností, konstatuje žoviálně. 

Zastrašeným lidem znf v uších: » ... a jestli si pů
~dete stěj;ovat, uvidfte!c Avšak z t é Prahy přece jenom 
přišli. Je třeba být opatrnějším, nebo dicete-li prohna
nějším. I mění se v Třech Sekerách taktika. 

Bráha požádal učitelku, aby usnadnila její dcerce 
~rozumitelnost některých termínů německým slovem, 
p rotože ještě všemu n-erozumf. Udělá se z toho 5, slovy: 
pět protokolů, které leti- do Prahy s návrhem na odsun 
.rodiny. A věc srovná v klidu přednosta zemské školní 
i-ady a je po aféře. Navrátilová si přivezla radiový p -
Jimač, neschopný provozµ. Neznalá zdejších poměrů jej 
11eblásila. Slečna a místní pošty je jedna z těch, kteH 

ztěžují život reemigrantům při každé maličké ph1ežito
.sti. I zabaví aparát SNB a už jde trestní O'Lllámen! 

. k chebskému soudu, přestože pražské ředitelství pošt to
lerantně dalo ~ kyn aparát Navrátilové vrátit a vě< 
urovnat smírně, bez četníků a soudů. 

P an předseda Soukup a jeho spolupracovníci hle
dají mezi reemigranty nacisty a esesmany. Vyšetfo. 
v ání na vyšetřováni. 

. Není klidu ani pokoje. K de je konec šikanám? 
Volby! 
Ano, jediné volby mohou přinést změnu! 
Volby. 
V obci je jich 80%. Prosadí tedy svou vůli. A jejicl: 

vůli, vůlí lidí pr áce, náboženské viry a dobré vůle, nen 
než pokoj v obci pro všechny. Měli již tolik trpělivosti 
vydrží tedy do voleb! 

Pan předseda se štětkou na zeleném klobouku SE 

.sesedl se správnf komisi a snadno si spočítali svoje vo· 
lební vyhlídky. 
• Však ejhle ! Volebnf řád dává hlasovací právo těu 

osobám, které jsou čs. občany dne 15. března 1946. P! 
tito lidé mají dekrety, datované dubnovými daty! • 

A dne 23. května odpoledne, 39 hodin před volba
.mi, jsou střelínšti reemigranti zbaveni rozhodnutím OSE 
,v Mar. Lázních volebního práva. • 

Potomci těch, kteří se tak houževnatě rvali o čes• 
.kou školu a kněze, se nepoddali. Poslali delegáty de 
P rahy. -Do věci zasáhl i úřad předsednictva vlády a mi, 
,nisterstvo vnitra rozhodlo, že reemigranti. volební prá 
yo mají. Protože jestliže má německá žena ve smíšenén 
manželství podle dekretu č. 33 ode dne podání do vy 
řízení žádosti přiznán · charakter čs. občana, proč by ne 
měli mít tutéž vlastnost příslušnici čeští, kteří nadtc 
,měli• ztratit volební právo jenom proto, že přetížené od 
dělení ministerstva vnitra nebylo s to vyhotovit jejicl 
dekrety dříve. A rozkaz v tomto smyslu šel do Max 
l.ázni. Přetiseda Soukup si svolal reemigranty pozd, 
k večeru a bez zřetele na věk a zdravotní stav je zdrže 
do půlnoci. A znovu zkoumal spolehlivost a minulos1 
.znovu zkoumal přesvědčeni. Pak přijímal rukou dánfn 
.slib věrnosti - feudál od vasahi. 

NAKONEC REEMIGRANTI STF..TN:m VOLIT NE 
SMID..! A NEVOLILI! 

Po volbách. 
Pan předseda byl zvolen zbývající pětinkou oby 

v!~elstva, zapil volhu v hospodě a kraluje stejně jak, 
př1ve .. . 

• 
Ze Tří Seker se už vystěhovalo 15 exulantských ro 

.din, protože nenacházejí ani ve vlasti klidu. Za dn e!! 
nich podmínek se asi budou stěhovat další. J aký zájen: 
proboha, ale mají ti lidé na fuani a šikanování těcht 
.pokojných obyvatel? 

1\ekn.ěte, proboha, nejsou tento Soukup i jeho po 
mahači lidmi s fašistickými methodami, kterých se pře 
ce už jednou ·musíme zbavit? 

IV. 
Z á věr, 

o kterém sní úředník Cesk:oslovenského ústavu zahra 
.ničního, který, hrdý na svou vlast, sliboval v husineck 
modlitebně občanská práva a svobodu jako samoztej 
;most. 

Ministerstvo vnitra a zemědělstvf s osidlovacím 1Í 
.fadem konečně udělaly na místě pořádek. Po řádnéI 
vyšetření poměrů a zjištěni, že ve Třech Sekerách správ 
nf komise, resp. národní výbor, nepracuje v duchu č: 
demokracie a socialismu, rozpustila nynější výbor 
,nařídila nové volby, přístupné všem občanům podle dř: 
vějšího • rozhodnutí min. vnitra. Už nenf slyšet práskál 
.bičik.u o kalhoty ve vsi, kde zůstane štětka nr. zelené1 
klobouku symbolem zlobné svévole. 

-



Dnesek.., • • 
Komunistická strana Ceskoslovenska provinilce vy

loučila ze svých řad, protože nemohou být členy strany, 
.kdo se dopouštějí křivd na pracujícím lidu, nemohou no
bit pěticipou hvězdu, kdo utiskují, a nemohou spravo
vat jménem KSC veřejné věci, kdo nerespektují vládu 
československou a jednají proti jejímu programu. 

Ve vsi zavládl klid. Všichni si oddychli a těžká sed
Jačina na zapomenutém pomezi Cech, v kopcích, na ka
menité, těžko rodící půdě, se stala i lidem z roviny lehčí 
a radostnější. 

• 
My, lidé z protektorátu, známe horší věci na světě, 

;než je fysická nouze. Je také útisk a křivda. 

věda a 
, 

prace __________ :;,. _____________ _ 
v 

Zít nebo nežít 
II. 

Není obrany 
Prof. L. N. Ridenour zavrhuje v sedmém článku 

především často se vyskytnu~ í myšlenku jakéhosi" zvlášL 
n iho prostředku, který by buď zab.ránil explosi pumy 
nebo by ji předčasně vznítil. Není podopného prostřed
ku proti atomické pumě, jako není ničeho podobného 
proti dřívějším výbušninám. Létací puma V 1 je pro to 
dobrým příkladem. Musela být sestřelena buď piloto
vaným letadlem nebo dělostřelbou. Ještě důkladnějším 
vzorem je raketa V 2, proti níž nebylo vůbec pomoci. 
Za půl století práce s chemickými výbušninami n ikdo 

.ještě neobjevil, jak by se dal vznítit náboj pomocí ja
k ýchsi paprsků nebo zničit bezdrátově na vzdálenost. 
Není velice pravděpodobné, že bychom získali lepší vý
sledek u atomických pum. 

Problém činné obrany proti atomickým pumám se 
skládá tudíž z otázky objeveni náboje pří náletu, sle
dováni jeho dráhy radarem, automatického výpočtu 
palšího letu a sestřelení, než bude příliš blízko. Aby 
byly hranice Spojených států náležitě kryty radarem, 
bylo by třeba zřídit 250 prvotřídních radarových sta
Dic po pěti zvláštních. radarech o průměrném osazen
stvu 200 mužů. Celkový náklad by byl asi 375 milionů 
,:iol-arů. S tímto zařízením by byJo možno objevit spo
lehlivě blížici se letadlo nebo náboj na vzdálenost asi 
200 mil a sledovat jeho dráhu. Sestřeleni raketového 
:i iboje (a o takový bezpochyby půjde) pomoci piloto
vaného letadla se zdá vyloučeno na základě omezeni 
lidské odolnosti při manevrovánf letadla za tak ohrom
ných rychlostí. Nejjednodušším způsobem zachyceni 
náboje bez pomoci pilota je dělostřelba. Stačí však po
ukázat na to, že v poslední vá lce protiletadlová děla 
:; veškerou vyspělou technickou pomoci mohla mluvit 
o štěstí, když zasáhla raketu. 

Lze tedy očekávat, že se vyvine létací stroj , vy
s!áný v•~lkou rychlosti směrem k vypočtenému cíli, 
.s vlastním hnacím strojem a leteckou kontrolou, ve
dený mechanismem na hledání cíle. To vše lze vybu
,l.OVat, a jistě že se j iž Q tom pracuje. Ale i kdyby se 
to poda}ilo, nezůstane přece v platnosti titul: není obra
ny? Příklad nás poučí. Když se Angličané dověděli 
o německých přípravách k bombardování Anglie pu
lT'llmi V 1, měli více než půl roku času se na to připra
vi t. Přesto doletělo více než 35 procent V 1 do Lon
-~.ina, když Němci začali, a teprve o osm neděl později 
Lyly zásahy stlačeny na 9 procent. K atomické válce by 
l devět procent bylo smrtelným pro Londýn za méně 
než jeden den. Shrneme~li všechny svoje znalosti a po-

f8G 

.znatky, shledáme, že ani při zasazeni všech svých pro
,středků nebudeme s to zachytit dostatečně velký díl 
:vystřelených atomických pum, abychom zachránili cíl . 
Není obrany. 

Agenti a sabotéři 
V osmé kapitole prozrazuje ředitel E. U. Condon, 

po lze očekávat od tak zvané soukromé války, čili od 
vyzvědačů a agentů. Takový agent bude i v atomickém 
věku tradičně omezen ve svém řemesle - jeho fysické 
prostředky budou zase malé. Ale to již neznamená malo~ 
,zkázu. Nemusí se již dostat do bezprostřední blízkosti 
svého cíle. Nemusí již hlídati hlídače. Malá atomická 
puma, již agent sestrojí ve svém úkrytu, sebere všech~o 
-:v okruhu jedné míle. V kouli zvící malého melounu Je 
:nahromaděna energie 20.000 tun ekrasitu. 

To znamená, že vše, co je nutno chránit , musí být 
ve středu kruhu o poloměru jedné míle, uvnitř kterého 
,spolehlivě není pode'Lřelých lidí nebo věcí. Kterýkoli 
,dům může býti tak nebezpečný jako sklad dynamitu. 
,Dvacet tisíc tun lze uschovat pod pultem. Americká 
,vláda prozatím nezamýšlí oznámit podrobnosti, ale vi
,me, že celková konstrukce pumy neváží více ne! tunu. 
,Může tedy býti semojena ve velikosti a tvaru registra-
1tury nebo pianina. Z jaké vzdálenosti může její vyzařo
;vání být pozorováno? Když se ~tali prof. Oppenheimera 
při výslechu v senátu Spojených států, není-li nějakého 
;vědeckého přístroje, jímž by bylo spolehlivě možno ob
jevit ve washingtonskQm suterénu bednu, obsahujfcí 
atomickou pumu, odpověděl: »Ano, znám takový pří
:itroj. Je to šroubovák, s nímž by se při pátrj n l musela 
~vědomitě otevřít bedna za bednou, až se najde puma.« 
,A nežertoval. Malé vyzařování atomické hmoty - před 
,rozkladem - je účinně absorbováno kovovým obalem 
,hmoty. Zabalení pumy do dřevěné bedny by ji nepro
,zradilo inspekci ani v sousedním pokoji. Musíme si tedy 
,uvědomit , že všude, kam můžeme postavit registraturu, 
,může stát puma, schopná zabít sto tisíc lidí a zničit 
,každou obyčejnou stavbu v okruhu jedné míle. A ne
.můžeme objevit tuto pumu, leda že bychom o ni brkli, 
prohlížejíce každý pokoj v každém domě v každém 
,městě. A představme si policejní stát jako důsledek této 
,tvrdé skutečnosti ve světě, který by nezatratil válku! 
A jak Jehce lze dopravit atomickou hmotu z cizí země! 
Vypadá jako obvykJé kovy a může být dopravena na 
příklad jako hřebíky. A konečně ve světě pln m pode
.zření může kterýkoli třetí s tát využít nedorozumění 
,mezi dv ma jinými státy, aby vyvolal nebo urychlil 
,válku výbuchem takové pumy v jednom z nich. Budete 
,klidně pohlížet na rozvlněné moře střech kolem vašeho 
domu budou-li se státy předhánět ve výrobě atomic
)cých 'pum? Nebud~li továrny na pumy, nebude také 
třeba hledaf;i sabotéry. 

SSSR v e r s u s USA. 
V kapitole deváté uvažují o blízkosti katastrofy dva 

autoři: prof. F . Seitz a prof. H. A. Bethe, jenž již dříve 
vyjasnil atomickou továrnu uvnitř slunce. Clení přede
vším dobu od vzniku myšlenky k prvému dopadnutí ato
mické pumy ve tři periody. První z nich je perioda. tá
pání, doba theoretických a experiment~lních příprav, 
trvající tři roky. V druhé dvouleté periodě byla kon
struována první operační jednotka atomické hmoty, po
staveny pokusné továrny a navrženy ohrom!il,é stav~.Y 
pro výrobu hmoty. Ve třetí periodě tyto továrny JIŽ 
pracovaly a vyrobily první pumy. Autoři se nyní tážou! 
jak dlouho by to trvalo, než by jiné státy moh_l_y dospě~~ 
ke stejnému výsledku. V Rusku i ve Franca pracuJI 
muži význačných schopností. Uran se vyskytuje na m~o
ha místech mimo Ameriku. Doluje se v pozoruhodnych 
množstvích v Jáchymově v Ceskoslovensku, v Rusku, 
Švédsku a Norsku, nehledě k velkým ložiskám v _bel
gickém Kongu. Není kromě tohó pochyby, že se naJdou 
v zemi o takovém rozsahu jako v Rusku tak vydatná lo-



• 

• 

Dnesetv 
líska, aby :qio~la být zahájena velko~sá výroba. Mno~o 
Američanů si namlouvá, že ruský prumysl nepostačuJe 
kvalitativně. Naproti tomu poukazují autoři na příklad 
ruského programu výroby tanků za války. Rusové vy
ráběli ve velkých ~o/'5tvích tank, který byl tak d'?brt 
jako nejlepší německy a mnohem lepši než americky 
Sherman. Ten-to program vyžadoval úsilí rovného ame
rickému úsilí při výrobě pumy. 

Kdokoli začne nyní s vývojem atomické pumy, po
čítá s lepšími poznatky než Američané. Dva hlavní po
znatiky jsou vědomí, že je puma účinná, a úřední zpráva 
o atomické pumě, vydaná prof. ~mythem. Nesm_~e se 
domnívat že muži jako Joliot a Auger ve Francu nebo 
Kapica, Landau a Frenkel v Rusku by_ nyní p_otřebova~ 
tak dlouho jako Američané, aby dospěli ke steJnému cíli. 
Nebudeme asi daleko od pravdy, když odhadned cel
kový čas periody první a druhé na tři rok! místo pě_ti 
v Americe. Naproti tomu lze počítat, že perioda pro vy
robu ve velkém bude poněkud delší, prptote budou po
tíže ve vývoji separace plutonia od uranu. I když posu
zujeme délku této dobu na dva roky, dojdeme k výsled
ku, že atomická hmota může býti vyráběna ve velkém 
během pěti let. Co se týče konstrukce pumy samotné, 
může lehce býti dokončena během jeqpoho roku , takže 
celkem šest let vystačí n a výrobu pumy, poněkud méně 
než potřebovali Američané. 

Doba však může být mnohem kratší. IDavnf tajem.: 
stvi bylo prozrazeno a třeba první popud dán, když prv
ní puma byla svržena n a Hirošimu. Dále bylo - poně
kud unáhleně - v rozpočtu předpokládáno, že jiné ná
rody nebudou tak důmyslné -j ako Američané, praví auto
ři a to je snad úplně nesprávné. Mimo to mohou pr áce 
jiných národů býti mnohem pokročilejší, než se před
pokládá. A konečně nesmíme zapomenouti, že geniální 
muži jiných národů mohli v ypracovat methody, jež da
leko předči methody americké a Ž).{rátily by značně dobu 
výroby. Námitka, že za pět let Amerika bude zase o vel
~ý kus dále, se nedá ospravedlnit, protože do té doby 
jiné národy mohou Ameriku také předhonit. 

V desátém článku sleduje prof. I. Langmuir (poctěný 
Nobelovou cenou r. 1932) možnosti závodů ve zbrojeni. 
V prvním údobí budou míti pouze Spojené státy ato
mické pumy a budou je hromadit. V druhém údobí 
začnou i jiné národy vyrábět pumy, kdežto Spojené 
státy budou jich míti tolik, že vystačí vyhubit veškerá 
nepřátelská města. I v tomto údobí se budou Spojené 
státy cítit bezpečny. Ve třetím údobí bude několik ná
rodů mít dostatek pum, aby zničily všechna nepřátel
ská města. Za tohoto údobí nebude žádný národ bez
pečný. Výhoda překvapení celkem zmizí. Podle odhadu 
stačí 10".000 pum ke zničení všech měst ve Spojených 
státech. Ve čtvrtém údobí by nový typ atomických 
pum nebo radioaktivní jedy zničily celý povrch nepřá
telské země, takže by nedošlo k odvetě. Vítěz z takové 
války by pak vládl nád celým světem. 

Autor bere za příklad Sovětský svaz. V letech 1934 
až 1940, místo aby sledoval politiku »appeasementu« 
jako jiné národy, Svaz připrávoval ohromný program 
vojenských příprav, ne však pro útočné cíle, nýbrž na 
obrant.1. proti německému útoku. Vejenšti odlbornfci, jak 
němečtí tak američtí, velice podceňovali tyto přípravy 
a byli překvapeni silou, již byly německé armády hnány 
ze Stalingradu do Berlína. Náklad na výrobu atomické 
pumy by byl daleko menši, než Rusko věnovalo své 
obraně. Jestliže by se mezinárodní situace vyvinula smě
rem takovým, že by se Sovětský svaz cítil nejistým, 
mohl by Svaz začíti mnohem rozsáhlejší atomický pro
gram než kterýkoli jiný národ. V takovém závodu by 
Rusko podle autora dosáhlo údobí třetího a čtvrtého 
dříve než Spojené státy. 

Clánek pak líčí postaveni vědců v Sovětském svazu, 
jejich výchovu a plány. Porovnává potom politické po
jmy doma i v Rusku a soudí, že »chceme-li se snášet 

s ostatními národy jiných ideálů, nemůžeme trvat na 
tom, aby naše pojmy svobody a demokracie platily 
všude. Takové věci vyžaduji dohody a moudré státnické 
.politiky.« ' 

Konečně se ol>rací článek proti velkovýrobě ato
mické energie i v míru., poněvadž by vyrobená ·ato
mická hmota lehce mohla býti zpravována v pumy. To 
by vyvolalo nové prob~émy dozoru. Celkem by bylo nej
lépe zničit všechny atomi<.:ké pumy, jakož i továrny na 
Jejich výrobu, a dokonce i všechny zásoby U-235 a plu
tenia, kdyby byly překážkou skutečné světové kontroly. 

»Made in U. S. A.« 

V jedenácté kapitqle shrnuje prof. H . C. Urey před
cházející úvahy a vyznačuje při tom několik zajímavých 
bodů. Navrhuje-li se, aby pro ochranu před atomickou 
pumou byly významné továrny stavěny pod zemí, po
dotýká, že by to nezabránilo zničení lidí nahoře, a jest
liže vojenské továrny nemohou chránit občany své ze
mě, nač tedy jsou vůbec a proč zachovati je před zká
zou? Když vojenské sily nemohou pomoci občanům, 
komu by na tom záleželo, aby se chránily samy? Dále 
poukazuje autor na upotřebeni atomické hmoty k po
honu lodí a vyvozuje, že by to zřejmě i znamenalo po
užiti ve válečných lodích, což ovšem je nová příprava 
k válce. Kontrola výroby atomických pum nestačí. Ni
kdo dnes neví, kolik jich je vyrobeno a ani americký 
kcngres neví , jakými silami disponuje. Atomická puma 
vyvolává a vyvolá str ach ve ·všech zemích , i ve Spoje
ných státech. Tato zbraň ukončila druhou světovou vál
lm a ochromila zároveň obranu Spojených států. Strach 
,před ni je s to zničit naši svobodu a útok by zničil ci
_vilisaci světa na staletí. 

V dalším článku se zabývá prof. L. Szilard zavede
ním a organisaci dozoru nad výrobou atomické energie. 
Známý americký komentátor W. Lippmann přispívá 
,úvahou o mezinárodním a národním. uzákonění nového 
řádu mezinárodních vztahů, podle něhož by sankce proti 
suverénnímu státu (protože se nedá uzákonit meziná-
1rodně na základě veta), nýbrž _proti osobám, které jsou 
odpovědny za rušení pořádku. Ze celý rozvoj již k tomu 
míří, je patrno z norimberského soudu. V jeho přípravě 
se Spojené národy zavázaly, že budou nejen němečtí 
.utočníci, nýbrž i všichni budoucí uchvatitelé odpovědni 
,stejnému zákonu. Organisace spojených národů jest 
.ústavní výbor světového státu pověřený zajistit vše
obecný řád. Jestliže by se dnes Spojené státy severo
americké v zenitu syé síly postavily za myšlenku s„ě~ 
.tového státu, je jisté, že by se s nimi spojilo mnoho ji
ných národů. Nikdy nebylo takové příležitosti. 

ftadu článků jednotlivých činitelů končí prof. Albert 
Einstein návrhem, jenž by vedl k mezinárodní bezpeč
ností. Návrh děli posti,up na čtyři období, Vzájeqmý do
.zor hlavních vojenských mocnosti nad výrobou útoč
JIJ.ých zbraní a výměna technickýcch vědeckých objevů 
by především zmenšily nedůvěru a strach. Cílem první
ho kroku je příprava odnárodnění vojenských sil. Druhé 
pbdobi bude založeno na stálé výměně vojenského P. vě
.decky-technického personálu mezi různými národy. Tak 
by se národní armády soustavně změnily ve vojenské 
sily nadnárodní (supranational). Současně by připravily 
hlavní vojenské mocnosti pracovní řád n adnárodní or
ganisace bezpečnosti a arbitračni rady. Ve třetím ob
dobí by tyto dva výbory počaly práci a vojenské slly 
,by byly podřízeny nadnárodní organisaci. V konečném 
období by měl být učiněn pokus, aby se všechny národy 
podřídily dobrovolně nadnárodní organisaci. 

V závěru článků vyzývá Federace amerických ató
m ických badatelů všechny, jichž se to týká, aby po• 
mohli zbavit náš věk zhoubného zbrojení a shrnuje vy• 
Jádřené myšlenky takto: 

Problém n ás postavil před jednu z největších sv0-
tových krisi. Pro}>lém se pcsunul na politickou plol lnu 
a tam zůstane. Věda nevynalezne žádnou ochranu, aby 

• 287 



• 
Dnese1e.., 

;nebezpeči zmizelo. Problém je světový. Není již pouze 
národních řešeni. 

Národy mohou mít atomickou energii, a daleko více. 
Nemphou ji však mít ve světě, kde hrozí válka_. 
• Pro Spojené státy severoamerické není zdravý žádný 
jprogram, který není vybudován na zá~adě, že vlast~ 
,prozíravost a trpělivost musí být vě_tši než u kohokoli 
J.ného. Pumy jsou označeny »Made m U. S. A.«. 

Neni mnoho času. A život je v sázce. 

dopisy 
Technik nepatři do generálnfho ředitelství? 

Váženi iredekcel 

Pan J. Heida obhahuie ve svém l!lénku v 16. l!lsle »Dnel!ku• 
o eenerélnich ředitelstvích zésedu. že maU býti hlevně ouánetn 
stenoviclm rámcově 1>ronam 'Drllmvslu a dohlížeHcim na ieho 
11ulněni. za oonechání co neivět:š í volnosti 1ednotlivÝm závodOm. 
To ie konceoce. a n iž můfeme nlně souhlasit . Ne tek za iedno 
isme s tvrzenlm. že do 11:ener élniho ředltelstvl neoatřf nředevllJm 
technici n t brl or11:anis6toři . finanl!nlci a nrévnicl. K tomuto 
bodu niěll bvchom někol.ik nfl oominek. Nanrosta sorévn.t i e 
oo!adavek schoDnÝch oraaniBétord ve v.rcholných insUtuclch. j e
iichž funkce iest 'Dředevl!fm ouaniaaěni . Neni nám vl!ak iasné. 
orol! je zde technik stavěn iako nrotiva ouanisátora. Co máme 
rozumět oodi e n6zoru l)(llla H e1dv nod doimem or1tenisátora. 
stavi-ll 1ej 'Droti technikovi a vedle 'Drávnlka res'D. finančníka? 
Nechceme se zde oouštět do 'Dřesné definice tohoto 'DOimu. ale 
nahlfžlme-11 na něi ieko na člověka. který s danými w ostfedkv 
dovede udělat kus 'Dráce. což ie nakonec věcí nejen v ti1>u. a le 
i dwledného nromvšleni daného 1>roblému. Dak nevime. 'Droč 
bv v této funkci měl technik Etát za 'Drávnikem či finsnčnikem. 

,Technik mé být v nrovoz 1 - a ne sedět v ikencelářl a kon
ci-'DOvat dotaznikv.• Bvlo bv o šem nutno si uiasnit 'Dřesněli Do
jem technika. Někdo si Dředs :ivuie ood n im člověka. kterv do
vede navrhnout třeba soustruh. iinÝ onět člověka. k t erý rozum! 
metertMu. nebo llachticiho se za většl účinnosti nějakého za
řlzenf. llohéněilclho lidi k 'or áci. a td„ ale oravděnodobně s i mélo
kdo uvědomuje. že ie to člověk. k terý iest většinu své-hn času 
v bezorostřednlm stvk u s 1>racovnikv . k terý musel od Dikv nro• 
cházet wemi stupni ora anisace a který svým nfedběžným m a
tematick ým e 'DfiroliovědeckÝm vzdělánlm si osvojil iasné a 
'Dřesné mvšlenf. které ie nři nlánováni nezbvtně zaDOtřebl . 

Je 'Drotismvslné tvrdit. !e k rozhodnuti. má-li auta vvrábět 
rozbitý čl nerozbitý závod. n ebo m é-li se zavést do v ýrobv ten 
či onen tTI> vozidla. ie vhodněiši finančnik nebo Drávnik. kteřl 
svá rozhodnuti mohou steině udělat teprve na 'DOdkladě dobr o
zdAni technikil. Je u nás zakořeněným Dředsudkem. že 'Drávnlk 
se dokáže zmocnit 'Droblému s širšlho hlediska a hodi se tudlž 
-na vedouci mfsta léoe. než technik. k terého má steině k di6DO&lci. 
Méme za.ta, !e nrOSDerita našehn Drwnvslu i i eho budovéni ie 
v 'Drvé fadě otézkou technickou a t e c h n i c k v orJ!enisačni. 
Každý Dlán Potřebuje co neisuš§iho materldlniho a kalikulačnlho 
uvéženf. abv se neoohvboval na neilstém noli fantasie, e jes t 
bezoomfnečně zaootřebf vedouclch lidi. k tefi -osobně vidi do 
těchto Droblémil. abv nebvli úDlně zévisli na tom. co iim iiná 
oooba dá n ebo ned6 k disposici a v iakém směru ie ovlivni. 
Bvlo bv vrotn 'DOdle n ašehn nézor u lo1tičtělši. abv. ukáže-li se 
toho nutnost. měl technik k disDos lci orávnike r es». finančníka 
a ne naona.k. Podle našeho názoru Datřf oroto na vedoucí mls ta 
v Prllmvslu v Drvé řadě technici s co neivětA! 'Drllmvslovou 'Dra
xl a rozhledem. Ostatně oon J. Heida uvé di sém. že úkolem 
1tener61nich ředitelstvi i e dohlížet a stanovit směrnice v ýrobni -
oriranisovat i ednotné v ýzkumnlctvl. starat s e o vvměnu technic
kých zkušenosti a 'DOd. Tedv úkolv, k teré iaou r ázu výlučně 
technického a ieiich splněni nelze s i Dředstavit bez technikll. 

Ci mé btt hlavním důvodem. nroč technici n emajf Dři iít do 
2enerélnlch ředitelstvl že • tam m a11 větši olatv. iednoduchou 
frekvenci a celkem žádno u odoovědnost?« To -oosledni bvlo bv 
ovšem velmi smutným úkazem. i kdvž tam bude nr ávník nebo 
flnančnlk. Inf. Oldřich Karas. 

Mladí v sobě 
Véžená redakce. 

se zéfmem isem si ořečeU článek D. Valentv o dnešních záli• 
bóch a hr6ch děti. Dovolte mi. abvch ié. 18letv. několika 'Dřikladv 
ukózal neien na zábavv děti . ele v ilbec nás. dlllSDÍva.i ícf mládeže. 
O dl!tech ie znruno. že fsou velmi oozorné ke všemu. co se kolem 

:-ch děfe. že všímavoat děti k e všému dobrému i šnatnému ie 
n lvl!těi, a že s nevšednim záimem k ooírufí a ve své fantas ii Dře
konóvnii vše, co vidi u staršlch. o čem slyši. nebo co SI>atti na 
obróitclch v novinách. ve filmech. 

f6S • 

J int ie ovšem onen iedovatý or amínek chováni a zábav nú 
staršich. Rikám. že v ol!fch dnešní ml6deže r-0zhodně k lesla cena 
llvota někdv na miru zcela novážltvou. ale ne tra1d ckou. Jistě se 
zeotáte: Proč? ! Snad n eileoši odnovědl bude život mvch 30 sDOlu
žákO. neirllzn ~iAIJll zDw obem Dolitlckv naladěných. život naši 
oktávv za n o.sledni dva rokv. 

Ani ne 17leti isme bvli nasazeni v málo slavné technické nou
zové DOmoci. A kdv se n a!le mravv uvolňovalv . k dv klesala cena 
! ivota? Váženi. mnohokrét. Bvlo to oři Dřekročov6ni hranic na 
l!er no. na fale§né llstinv SS. které isme sami zhotovovali. vvDlňo
vali. oodolsovali. Při n áletech hloubkov:vch letcll v Ruzvnl. Dři 
nemoclch. k dv člověk musel do orlice. Á Dak isme ee v.rátill do 
lkolv. do oktévv. Docela iini. s novými nllzorv. škole DřerosUi 
Dfes hlavu. mlluilci i nenáviděiici. 

Zéllbv v naši ttfdě? Stále nabité revolverv. Bhéněnl auto
mstil. vvhrožovénf 'Drof~orúm. barikédv :i: lavic. manifestace. 
navštěvováni 'DOWav. časté 'DOruilovéni kázně. filmováni »NeDOla
n itelného J ana«. který vvwaždil celou třidu. atd. Reknete. ni41 
jiného než laškaHnv. Ano. ale někdv až Příliš smutné . .. 

Ale. v ilichni jsme Už usměrněni. v.šle-hni máma vá! né zdfmv. 
ku 'DOdlvu. vfme co chceme v životě e zněme život odi inud ne:l 
z l!lt an ek. zněme ho onrevdověii. Jsme takovi. iak nás doba VY-
11hovala . dobři i ěoatnf. ale neohnuti a svrovi. 

A nvni. co s némt bude dál? Neisane iistě sami. a at fdeme 
do 1>rakti<:kéhn flvota. nebo na vvsoké školv. musíme ledacos 
na svých 1>0Vahách 'DDzměnil Víme dobře. ie nemM eme btt 
atéle revoluěně neukézněnJ. aie nemohou se také věěně 
nabízet l .Lstkv na 'DODrB'VY za chraretv. nemllže být ldefllem k vin-
t éne Distolka a nesmf mladá matka šilhat nadšenlm. kdy:l vid.i 
1>0Dr avovaného. iek se boi! &mrti . 

Mvslím. že Edvard Valenta odvážně U'DOzornll na nroblém. 
o k terém se mezi lidmi Hi dlouho mluvi. O dnešnl vvchově 
děti ve školách. rodiči. DOmoci vtstav. fotouafii. dokumentár-nich 
sním.kil. J e zaiimavé. že dětem se většinou n evvnravuil 'DOvěati 
z našich českých děiin. :le se Um neukazuii ob-rázkv z čee.kých 
kr ai ll. hradv. zémkv. že se nemluv! o krásách n aši vlasti. o 
dobrých vlastnostech člověka. o Dravdě a Dravdomluvnosti. Bylo 
bv za11mavé, ziistit. kolik ditě vi o H itilerovi. kolik o Mistru Jen u 
Husovi n ebo o T. G. M. Každé malé ditě v i. co ie t o kon
centrač.ni tábor. ale kolik Hch alesooň na obrézku vidělo dětskf 
koutek někde v nar.ku cizi země. r adostné úsměvv mat ek nod 
'Drosttm ětěstim dltěte. které s i hraje s hromádkou 'Disku. A 
'Dřltom u nás není téměř dětaktch· hřišť. A neni to tak dlouho. 
co isetn viděl na Dlétně bioJ?rafu děti. české děti z roku 1936-38. 
hra iiclch s l ne hroma dách bílé hn níaku . u vodv. stavěiícich al 
tunelv. znlva iici . .. A za okamžik se nrom1tala methoda němec
k é VÝchovv: děti a 'DUškami. tankv s dětmi. rvačkv hitler iul!end. 
kterým s radosti 'Dřihlíželi němečti v edouci! to bvla t aké v ýcho
va : nesmiš b ýt dobrým. soravedlivým člověkem. n esm1š m lao• 
vet lidstvo. ale nenávidět muslš. nenávidět. Drát se .. . a dnes ... 
•Kdvbvs te viděli umiraiiciho. třeba nevinného Němce. ko'Dněte 
do něho ... « říkal ieden učitel. če.,;ký učitel svým žákům. jak 

·naDSal ve 4. čisle D n e š k u čtenéř F. S . .. . a vvměňovat Distole 
·m ezi mládeži ,bude D<>malu taková véšeň iako vvměňove,t zném-
kv • • • STZ, (Ml. Boleslav). 

listárn a r edakce 
Rybin,(. Piile nám národní spr6va Spolku p ro chemickou a 

hutni vyrobu : »Cislo •Dneška• ze 27. června t. r . přineslo pěknou 
glossu pana V. G. pod titulem »Rybitvi~. Potěšilo nés uznél'II n a
ši t echnické p réce a jejího vyznamu pro celé hospodéřství . Pťévě 
proto n ám zálež! na t om, • aby informace v glosse byla zcela 
spr ávná. Po té s tránce muslme konsta tovati, že závod Rybitví 
není dílem Syl'lthesie či Explosle, nybrž Spolku a byl postaven 
zn nejtěžší ch okolnosti v roce 1939 jnko modem ! náhrada tehdy 
odštěpených zévodů v ú st í n . L. a Falknově. Bohužel, není správ
né ani tvrzeni, že v Rybitví bude vyroba penicilinu. Myšl enka 
ta zde sice skutečně byla, byl zde i přislib, zdá se však, že po 
vyjasnění všech kompetenčnlch otázek bude vý roba patrně v 
Roztokách a ne v Rybitvi. Za to m á t ento náš závod nejkrásněj šl 
chem ické vyzkwnl'lé ústavy v r epu blice a kon cepci svého t ech
n ického založeni - stejně jako ostatní modernl závody našeho 
l'lérodnlho podniku - představuje odrazovy mllstck p ro českou 
chemii do úspěšné budoucnos ti. V souvislosti s narážkou pan.a 
V. G. n a histor ickou t radici obce Rybitví, representovanou kdysi 
b ratry Veverky, v ynálezci ruchadla, můžeme Vám sděliti, že do
dnes poroěr našeho závodu k zemědělskému okolf je ten nejlepši, 
i když při jednáních o založeni jsme byli uvitáni t ehdejším 
agrá rním representantem jedné or ganisace: , Tak. co nám za to 
déte. když vás na Pardubicko pustlme?« Naši zemědělští sousedé 
měli již předem pr o vyznam v elkého chemického podniku větti 
pochopeni, nežli e grén'lický representan t.« 

Oprava. V článku • Generálnl ředítelstvi znárodhl!ných pod
n ikll« vloudila se na s t r ánce 248., třetl odstavec, tře li řádka smysl 

. rušíc! chyba . Tam, k de s e mlůvi o vysoatnych ful'lkcich generdl
n lho ředitelsvf , m á státi »do z or a organisace« e n lkolh' •do
Y o z a organiaacec, jak ostatně vysvítá z celé souvislosti. 



lose/I li o r 11 : 

1'IO LEIIJECB 

ltivot .Jle dlouil ,do bolesti 
mil~ ~omm,eJc a let. 
~eprve 1ieřl rihá;peme- ~s'tí, 

KULT URN 

AN'l'ONIO .DI MAGUO: 

·Z P R A V OD A J 

vencovanýcll. Norslcy .státr.úi 
r-ompoi!et pammt<>val na ně pf,ed 

KAt. aemtUe co chae, má to chtít CD mtie. 1 válkiN. 25Cl.a00 .i:iocsk;,ch korrn ,._ _ ___ __________________ roČllm - daes však v,ěnuje na 

•• tento účel pmých 850.000 ko
rll.ll.. Stejně i obce pmj evují 

NeJ!1taiii TUSki kmba byla !lidem ~ k dobiiéma nyní .zvý.šené pochopeni pr-o 11-
~ v PnlR. T!Jměm .kTm!rtiis- lllallčem. Pmlm Oeská. 15il.7 cik>Vé knihovny. - Aby se u-

kaal! o&iáB své da,ry ZJ)ět. lmřskě je v EWQPě poměrně- il.5!19.« ~e millcátem a byla ze- makDo lepši využiti lmJh i 
, .novíibo &Ita, jeho ~ vynálezce• jměrJa raskými mzkomilcy' po- ~ ší z.ásobo1,'éni venk0wkýcb 

T'~e teil dtimB JJlm I ~tenbent v)'ťla1 svoji ~ 1 ,vdovlma za nejsměrodatofiši .km.ho~ ,?OV~ ~ 
cwk -r.u7ia, dmmo ~chkldlA. J tištěpou i'ln1rill.l.k!o'lem ro'ku 1-448., --u....r bihll (Graf. ,;......., ) ústřední knihovna knihy i do 

1 'Z Německa se klníh'tisk .šifil, •• ., .... .,..... • e. """•J• l venkovských obci. Připravu,ji 
Teprve nyn(, ulna 1'ln4, 1Pl!JOlěmě amsbi cycb1le. V Praze lidové JmihovDy v Nemo se také pojizd!lá automobilové 
se. ;podvvu;em „ r:r.mdle. 1 jsme měli první kmihtil3kaiře ~za války vel.ml utt,pěly. Na pa- Jmi.hovny, 1rter~ by objiržděly 

. . 1 1<> ,necelé ipůil. stole1li ~ de5át killilloven bylo .oěmec- pevně stanovený okrulb.. Jedllóa 
Ze pozdf :,e ~? Z melodii I Málo :2ZláIDG1.1 věci jjest, .že v 1l;ým haiz.!barclovimím Iladooro taková >lcnibowia na k~ 
,a .mdM !list 11 ,mdli m!h. P.mze lbyla rbistěaa první lkmba m.U!eno a Němci Jkiromě toho je jii v prov0ZU. - stMnf 
A hořce krásná,, tetr ,mdyf mfai.! .vmů:ou, ll!llSlm IDi:llle. iNese da- r.ahavili a .znilíill ~ 1mili klnihovmdk:é .šimla má být lllllZ
.._ -'--"' ,s._...._ __,,__,,_,._.' ttml 1517-lSn:9 :a je to pi:,DrSlu-1 z těch. to .kiD.illwver.i, . .zej • a lw- .šwena a pf:ipravujf .se krMko-
:,s _..,.,. ....,......,. ~.,,._ • llá .bible SlmtinovSká. Pfem!lý munistdckébo a .soci.ali.s.tidl:é clo'bé tfin.edělni kmlsy pro 

Ztt ~ ~c. I j~ nizevi zni; »Bible .tl11Sltá,,I r.aměřeoI, jjallD1 1 krn.ihy, ~ vzdělbf venkovských kmhov-
1 wylolená dolmorem ~ancisketP pokJM@íl za ~emocálak..=1 nllkll. - Refeteaitem pro l:ido-

1 
,Skurinou ze slavného města N~ je v Norskl1 na liOOO lido- vé lmihovny je ayni sekčni ěéf 
r(grada) Po1odka. 'Babu ke dl a ~dh lmihoven .stá.tam sub- .Ame Kildal. . K. i. • 

Anatole F r II n c e: dy, které toliko chy.bně vna- sti. Cf.til. jsem rnaroost čisté vě- , snaží se zmizeti z velkých měst. 
--~-- 1 dřov.al a .ze slabosti vyslovowil. dy. k.tar.A, pozQl\Ujic toliko ne- Buéle z niéh,, co bude mát.no. 
-..-....... ~~ ... ~... krfts:nym ilazv'k~ am.i po- , kcmečně malou část zjevů., po- Nestarám se o to nikterak. 

,stfeb'l, .že potlrati wnmú ~ .stihuje V%iah,y pfíliš n.ečemé Koupil jsem za .šest ti.sic f.ran-
Našel jsem svého ~ e Ja-1 lliÚm a ciuéha dudhem, zname- pro vytvořeni u.dtititelné sou- ků zbytky býValého převorství 

na ve &tarém.pfevorstvi, v je- ná odsoudili :se lt trmiu. .že
1 
stavy. Cbltěl jsem se v jedně s pěkným kameimým schodiA

ho! troškách bydli již deset let. :zv'itězime jen duchem a umě- ch~ vmn.outi -na Jll'WD.y.sl. těm ve vtii a s tomo štěJ>nic:1. 
Pfii1Ul mne s 'klidnou. radosti ním. '.P!řizná'te mi po J)l:á!VU, Zadržela mne moje mirná po- které ll@ěstuji. Tr.ávim tu clo· 
D<Jaste:.w.:t.lb. ~ o nášicb příteli, že jsem se nedopustil vaha. Neni p odn:ik:u, o němi J,u pozorováním oblaků na ne
bbni a :mišicn naaějí. a zavedl ~ 'inlosllneho rozporu a že mohli bychom říci pfedem, hi nebo bllé přhe divoké mrk
mne do mepestěné .štěpni~ Jtde jsem se ~ all myšleni i lJ)ScUll, ,způsobí-li _vice ékťbra než zla. ve na tlávě. Je to jistě lepši. 
kažfih<> i:ana 'k<miif BVtJU bUně- jakmile jsem poznali., !e myš- , Krištof Kolumbus. ktert Ill a než otvírati žáby nebo vYI'ábě
nou dýftiku mezi svým1 švest- lledlal. je 'lPl1ií a pfsmo zhoubné. -zeml'el jako .světec a nosil 1! novt typ torpedov]cy. 
kmni pokrytými mečbem. Tu "l1éto •moudrosti óešel jsem, jak roucho dobreho svatého Fran- .Te-ll noc krasná, neSlifm-11. 
j sme miel!lli, čekajlee na mil- v'ite, v l'0Ce 1882 1'0 vydáni fl- lfiiška, nebyl by jistě hledal pozoruji 'hvězdy, kterě mi a
dmd, na laviicl před l"ll%Viléla- 1050'.fické knífk:y, 1která mne do Indie. .kdyby li>.Yl .Di potěšemi od té doby, co jsem 
n it,m m1em., pod 'liicanou .zd(. stfilla 'tiisicerou náma'hu, akte- předvidnl, že jeho objev bude zapomněl jejich ]měna. Nepři.
kde mydlfoe koléba1a mzo:vé' l'01l filologové <>dSOlllc!řli, pmre- 'lllfficinou vyvrafděni tolika ru- jímám nikdho, nemysli:m na 
hrozny ~ květů 'Zároveň vadl t,y,la psána s eleganci. ,dlých kmeml, ve .skutečnosti nic. Nesnaži!l jsem se přivábiti. 
zn:dlýt!h i svěžtch. 'Villih:é ~- Dolmzoval jsem., tu, že svět :le Jll!!řestnýcib. a krutých, ale ni- vás do svého útulku ani Gd,
lo :mibes dmiělo .se na llsmdh nepochopitelným, • m:zzlobll k oli bezcitných k utrpeni, a stnmiti vás z něho. 
t01)011l, TJt'teré hirta1y podle ces-· jsem se, !kdy& mi bylo o4I)O- že pHnese do staré Evropy se .Jsem šl:asten., !e vmn mohli 
,ty. Ne'kmleěnt a mh::td' mnu- -v:ěděoo, 'Že ve tilmteěnostl j á ho 'itatem Nového Světa neznámé 1111lňdncn.lti omeletu, vino a ta
tek m íjel nad mašim:l 'hlavmni ntlPochopil. Tu dhtěl ;sem há- imemoc:I a zlol:iny. Otřásl jsem hák. Ale netajím se vám tím. 
• ohlakN llliledě • jili wvu lm:i!!bu:; ale, ~! jsem 'Se, 'ltbi lidé velmi lM)ěestnf .že je mi ještě piijemnější, dá-

.R.d:vf se =e .ze d,y.bku mw- ji zmovu ,pfeěetl.. nemiiel jsem hledel mne zau:imoutl pro ob- vati mému 1'Sl1. mým lmílikóm 
filosti v:MP~ ,na mé .zdrmli a <v mň lili pawébo smyslu. ~ dh<OíilY s ,děly, pul!;kmn:I a třas- a holubům vezdejši chléb, k:te
mé ~ pmivil .Jmi. JPOma@m. ~ jsem, !e jsem ]Dyl kavmaml. v nicbi vyziska:11 pe- rý obn111vuje jejim sily, iidld 

• hlasem.. se snaštěljm ňelem.: st$lě ltemný jako ne~ me a J)Ody. N~al. nezn:em:ijf, aby psali ivmány. 
- A.č mlmtv nečtu, aem mo- ~ . a !e to •byla .Jsem ji!, !e cl:vilisace,. jak to .klieré rdi mfr srdcf.. nebo b

je .ne~ t pfeoe tak cl:d- ikim5a, mliyi mi neJ!)QSkyt]i část l!lazyv.aji, jest iroené barbar- sio~ 'l)ojecbmní, il.."teni 
naia., Ůy;cll e byl ~ hdivtl, lieiž vzbuzuji. To ml'le sw'i, a nizhGéll jsem se státi otravuji liivot. 
ve .BI1é tPOUStewJě, & JiSte- ne- odl:vedlo 1llCe1a ,oa transeemien- divochem. Nebýlo mi nesmad- V té cllvfii JJři;Dilela kráse 'l 
dhno od'PQllOmtl.JDa d.lltw.é slma- ltálnich speku:lad. Odh1 jsem ně provésli tento 'lll'Jllys:l 1i'icet dlvka s &!rvemými ltritemi. s 
ně deníkin ~ dosti llilu- se '11"ěttiím ,111CClllill'1i7VZlcbn a stu- mil otR Pařfže, v tomto malěm očima b1eděm.odrjma. v ..... ,jce a 
milněmu. ~ ll1Či, & vě- do:v.a!l ~ J.e:ií msadY .kraji, kterf se damě v.vlld:ňu- 1áhff biléh<> VÚ!la_ ptal isef1l. S!! 
da . .a in1:eligence dsGll Jliřfdlem jsau dosili .slá1! asl 'PO tňicet je. Viděl jste na cestě vesnicl pi'~ J'.ana, zda necávidi li-
a pramenem, studnici a o1s- ilat. Vrězif v 1mn, .že ti.ba jest .l!bofem! dmny. Vsiclmi selAti terawry a uměm jakó v!dy. 
temiou v.šach zel. J:imil ilicié ěisliě mrpevněna lpenlllllky na synbvé 01)0lli!ějí ~ město - Nikoli, rek:!: je v wn~ 
trp1. Ten tll>ranok. llazuměl-li , ikarlt!ovou desku a jest at;a,'ře- p;dd:u pfillj mmousk<1v.ano12, dětinstvi. které odzhroJuue ne- . 
Jsem doblře, tv.ndil, ~ dhoe- mi, -aby tv,y,Io lze t}l)cmn:ovati !ktmá D2!llfiže J!ch uf utivttl. ná.vist. Jsou to dětské m &y. 
me-li učiniti tivdt nevinným r.,.en,y a SMtll!, k:tere je iim,Jiité. »Lze pf.edvidati den, kdy Mallii. sochali maž= obrazy .a 
a i llllW,almým, s'tačI vzaá!ti -se Pc1zDai1. jsem via:1t i bned, že p!-l ~f &,věk, skottpiv vše- dělají loliltky. TG% ~ Nebylo 
~ a vYc:nnosti., a !e ité1'0 me1!h.odě }mo ,i,y :tif,eba •dlm tato pole, olmovi v:e~ by v tom mnoho zléllO. Měli 
není štěstí na s.v.Bm inet ve ,s1e- '4o!D_y mpe:11 4elši, 1Del s'Jibm- vJ.astmld,ri. a !DVidmle .snad ~ býti dekm vděčni 
pé a...laů:ffé 1áBCf! ik - u. je ~~ 1lll!ilblo ;11,§t Olllha- malléllo mlmka nntzetl. z ven- b6smlalm. že utivaif toliko 
Moudrá muftetd ,gpásné zása- lenG \bhmdké tajem&td bBllo- kova. Jab m malt ohehi,dnílt 1WW, Jlbaqeafda de!b.o amy.sha., 



Anglická. poesie dneška. »Zvonokosů« , rozviji dále ten· Métamorphoses) VYšla jeho Mudr. Frant. Pa c hne r: 
Lu i s M a c N e i c e náleži to žánr v nové knize »Les hé- kniha »Les impostures de la Otázka potomsiva otázkou Dá
mezi mladé vÝznačné anglické ritiers Euffe« (Dědici rodiny poésie«, ve které žádá aktivni rodniho bytí. Knihovna časopl• 
lyriky. Býval členem Andeno· Euffeovy), která vyšla v na- a ,kladnou účast báSl)ika na su »Péče o mládelc. Brno, Ti
vy skupiny, s Andenem, Spen· kladatelstvi Presses Univ. de přetvořováni světa. - Pojed· tova 6. Vydavatel: Svaz čes
derem a Day Lewisem. Mac France. U Cart~a v Lyonu náni o podst~tě básnictvi VYšlo koslovenské péče o mládei. 
Neice se však později od této vydal evokačni román lyon· ve francouzském překladu Ch. Stran 81. Kčs 15.- . 
skupiny odklonil, nebol: nikdy ského života za svého mládl B e 11 a n g e r a »Le principe Mkrle Kom a n co v á : Za.
nevěřil" v poesii hesel a mlu- »Chemins de solitude . . . « (Ces- de la poésie«. - V nakladatel- střená tvář. Básn6. Vydané au
viti za jiné považoval za útěk ty samoty). Je to nostalgická stvi Franc-Tireur vyšlo po· oorčlným nákladem. 
i,řed vlastni odpovědnosti. Byl retrospektiva mizejiciho živo- smrtné dilo M ar ca B 1 o c h a, Kam. B e d n á ř : Slovo ma• 
profesorem řečtiny v Londýně, ta z doby před dvěma světo· vynikajiciho i,rofesora národ- ji právě - !iiádnl\ mýlka -
potom -přednášel o anglické vÝffil válkami. - Lo u i s -. niho hospodářství na Sorbon· Kašpárltovi druzi z divadýlka. 
poesii na americké UIŮversitě. F erdinand Cé 1 in e, t. č. ně, zastřeleného gestapem po- Obrázky J arosl. Sváb. 75 Kčs. 
Vydal četné lyrické sbirky, z ve vězení, dokončuje .knihu bliž Lyonu v červnu 1944, Prof. dr. J . L. Hr o má d -
nichž jsou nejvíce ceněny: »Massacre pour une bagatel- »L'Etrange q,éfaitec. M. Bloch k a : O nové Ceskoslovensko. 

• »Podzimni d~k «, »Země za- lec (Vražděni za hloupost). J e podal v této knize historicko- (Soubor tři přednál'lek, proslo
vazujec a »Tremplinc, - to historie přičin a . průběhu filosofickou analysu pádu vených v Husovo domti v. 
E d i t h S i t w e 11 o v á se ui,lynulé války, viděná Barda· Francie. K. i. Praze.) Vyšlo jako lli. svazek 
svými dvěma bratry. ósber- muem a je miněná jako auto- ------------ Knihovny Nové m1Adeže, H· 
tem a Sacheverellem, yydala rova obhajoba. Hned úvodní zené P avlem Hasterlfkem. -
před vlllkou kubistickou antho• kapitola je bezostyšným zrcad- KNIHY REDAKCI DOSL8 Obálka Jaroslav Sváb. Vydalo 
logii » ~eelsc. E. SitwellovA lem francouzského smýšleni Vladimir P 

8 
z 

O 
u r e k : Při- Vydavatelské odděleni YMCA 

'l\'Ylllamla s!' ze zvukovÝch e- vůči nám ve dnech, které těs· tomnost i!eaké literatpry pro Praha. Stem 9?· Kčs 21_.-. 
fektnich hriček a vzdala se ně předcházely Mnichovu. - mládel. (Studi J S bálk , I. L -e žn ě v . Kata.ne Evro
pokusnictvi, aby uplatnli11; své G. B e r n ano s VYdal u Plo- v úpravě Ju!slava 

O 
Svá~ ~ py. Pře~ad Bohumlr BartoA. 

nadáni ve skute&lé, osobité a n~ novou knihu - »Monsieur V dal Vá cla P tr p 1 Ilustrace. Kukryniksové a B. 
žensky odstil}ěné poesii. - Ouinec (Pane Quine). Jádrem Y ek edi ~ vtm: r::d • Efimov. Nakladatel : F. Nosek. 
Dalii slibné zjeVY anglické ly- je alegorickt kon!llkt světa ::~ěniin ~erou J:i viaďi- Praha. Stran 39L Kč&- 120.-
riky jsou A 1 ex Co mf o r t, hmotného a duševnillo. - Pro- mir p •ek. Stran 98. Kčs brož. 
V e r non Wa t k 1 n • a Dy - blémem naši ohrožené dvili· 30 ~: -. Antonin Ve se 1 ý : Nebled-
l a n T b o m a s K. i. sace se zabývá v knize essayi .- r • nouci podobizna. Obálka a ilu-

Nové fran~6 luůhJ'. V »Le rocher de Sisyphe« (Sisy- J. L. Hr O m á d k a : Mezl strace Karla ~ Išky. Vydal 
nakladatelství Stock yyilelno· fova skála) R o a: e r . Ca il- vtobO.-.em a sápadem. Vydal Kvádr, nakl. a yydavatelski 
vt francouzský překlad Dona 1 a i a. Zamitá roZJ)Or mezi 1>0- Kalich. na]dadatelstvi Praha. společnost v Praze. Stran 2311. 
Quijota ocl 'i'ranci•e d, jmy kultury a civilisace, ana- O_bálka Václav KareL Stran Kčs 120:- bró!. . . 

M I o man dr e • předmluvou lysute ,intelektuélni stav mlá- 96• Kčs 36·-· Brof. Paměti ěeůfob apisovatel6 ,,, 
Elstericha, v něm! pisatel deže Před válkou a opírá .se o O. E. R o 1 v a a g: Za oněch. z dětství. Uspořádal : Fr.antillek 
srovnává oostavu Dona Quljo- GQethův J>Oža4avek, aby každé dnů . . Přeložila Marle Polivko· Pražák. Nakladatelství J. Otto. 
ta • Hamletem, Faustem, nové svobodě odpovídala nová vá, DU I. Obálka Karel Liška. Graficky upiavll J osef Solar. 

Odysseem a Cidem. - G a - vnitřní dlsciullna. (Galllmard, Vydal Kvádr Praha. Str. 264. Tltulni kresba Jarmily. V<ávro-
br i e l Che v a 11 l e r, autor 19i8). - V N. R. F. (sbírka Kčs 86.- brol., 115.- váz. vé. Stran 223. Kčs 135. Váz. 

kdyby ti nešťastnici, ktefi se jic nám tušiti, čeho nám ne- Nemysle na nic., nesoužÍDl se pouti do Mekky, usedne na 
oddávají této zf1.bavě, nebrali lze ani spatřiti ani doslcl, naši ničim j i!. Nejednaje, nebojim okraj studny a jí datle, jejichl 
ji vážně a nestávali se při ni fievědomost, VPravujfc nám se, že udělám něco zlého. Ne- pecky bázi do vzduchu. J edna 
odpornými egoisty J)Ol)UdlivÝ- ustaviěně do hlaVY nepoznatel· pěstuji ani své zahrady ze tato pecka zabije neviditelné
mi, žárlivÝmi, závistivÝDli, né, a naši bidu, množíc . nalil strachu, apych neprovedl činu, ho syna Geniova. Ten ubožák 
maniakálními a pomatenými. dychtivost, aniž jf ukájí. jeho! dµsledky nemohl bych nemyslil, f e zPůsobi něco ta
Spojuji a těmito směšnostmi Mluvím toliko o čistých předvídati. Tak jsem dokona- kového ,peckou a, když se do
představy sl~VY- To d9kazuje spekulacich jej ich. Přejde-li k le klidný. věděl o svém zločinu, zůstal 
jejich šílenství. Nebol: ze všech aplikaci, vynalézá jen mučid- _ Na vašem místě řekl jsem všecek ztrnulý. Nepřemýšlel 
ilusi, které mohou se zroditi v la a stroje, v nichž nešfastni mu, neměl bych tohoto klidu dosti o mo~ných následcich 
nemocném mozku, je sláva vě- smrtelníci jsou popravováni. Nepotlačil jste v sobě dosti k aždého skutku. Vime někdy, 
ru nejsměšnější a nejžalostněj- Navštivte některé město i,rd· úplně věděni myšleni a jedná· zda, když zdvihneme rukl,i, ne
ši. To budl ve mně soucit. Zde myslové nebo sestupte do do· ni, abyste 'zakoušel klidu udeřime, jako to učinil onen 
o~či zpivajf v brázdách Pi81¼ě lu a řekněte, že to, co ~dlte, oprávněně. Dejte pozor. .Af k upec, genia ve vzduchu? Na 
svyéh otcd; pastevci, sedíce na nepřekonává vše, co neJdivo- člověk čini cokoliv žiti toť vašem mistě nebyl by ch kll
svahu pahorkd, VYi'ezávajf čejlli theologové vymyslili o jednati. Důsledky 'vědeckého den. Kdo vám říká, přiteli, že 
svým nožem figurky ze zimo- pekle. A přece lze Jjoéhybovati, objevu nebo vynálezu vás dě· váli odpočinek v tomto pře
strázovÝch kořen*• a hospody- uvažujeme-li, zda průmyslové si, protože nelze jich předvi- vorstvi, pokrytém břečťanem a 
ně hnětou i,ro svátečni dny vÝrobky jsou méně škodlivé dati. Ale nejprostši myšlen- lomikamenem neni skutkem 
chleby v , podobě holu~ic. _To chudým, ktef! je vyráběji,. než ka, nejpudově~lli skutek má větlli důl!;!žitostl pro lidstvo. 
jsou uměni •nevinná, kte,:ych bohatým; kteri jich uživaJi, a také nepředvidatelné důsledky než objeVY všech učenců, a 
pý.ch~ •n1;otrav.uje. Jsou snadná zda ze '!'š~ch zel života není lu· Prokazujete velkou· čest inte~ účlnktJ opravdu zkázonosného 
a ,přuněrená lidské- sl!ibosti. xus ne1horšim. Poznal jsem llgenci, vědě a průmyslu, vě- v budoucnosti? 
Uměni městskA VYžaduJi na- bytosti vllech stavů: nesetkal řite-ll, že toliko ony předou _ To není pravděpodobn4. 
opak námahy, a každá námaha jsepi se s tvorem tak ubohým, SvÝma 1'1:lkama niť osudu Ne T eni mé ZiJete 
plod! utrpeni. jako je mladá a hezká.žena ze vědomé sily p r-idávaji k ~ěm~ lá~t f nži t°emov ď t dj. 

Ale co zvláště tráp(, zohyZ· ~~lečnosti, která utráci v Pa· rovně! nejednu . maliěkost. ~ ř~,mkte;:, :ho: ::tti ; 
d'uje a znetvořuje .lidi, toC vě-. riži ročně padesát tisic frankd Možno předvídati učinek ob· brány a yydány. Nebylo by 
da, k terá je uvádl ve styk s za své šaty. ~ol: sta~, který ve- lázku, který padá s hory? Ten· třeba n ic vice za jistých o'kol
předměty, jim! nejsou přiměře- de k nezhojitelné nervose. to úěinek mdže býti závažnějili nosti, abyste se stal pr-oti své 
ni, a ruši pravé pfi"J)OJDinlcy je- Krásná divka se světlýma pro osud lidstva, ..než VYjde-ll vil.li a i bez vlastniho vědomi 
jich styku s přírodou. Vybizi očima nalila nám kávu s vt- N ° v um O 1'. g a n um nebo zakladatelem náboženství, kte
Je chápati, když je zjevno, že razem ilfastné tuposti. .objeveni elektřiny. • ré bylo by přijato miliony 11-
živoo! zh je stvořen k cítěni a Mdj pH tel Jan ukázal ml na -~Nebyl to skútek ani . vel.nil di jež učinilo 'by nešťastnými 
nikoli chápáni; vYvijf mozek, ni špičkou i:lýmky,- kterou si -eůvodni ani velmi promyšlený a 'zlými,'" a kteří povraždili by 
kter~ j_e zbytečným orgánem, práv~ n~cpal: . ani jistě druhu vědeckého, kte-· vašim jménem tisice lidi Jl• 
na úkor orgán\\ užitečných, - Hleďte, řekl. tato divka, rý dal naroditi .te Alexandru ných. 
které máme spol$é se zviřa· která ji toliko.slaninu a chléb neQo Napoleonovi. A přece _ Bylo by tedy nutno umfi
ty; odvrací nás od požitk6, je- a včera nesila na vidlicích ote· miliony osudd byly tím zrně- ti, aby mohl býti člověk ne
jichž PUQ0vou potřebu citime;· pi slámy, jejíž stébla má jelitě něny. Zná člověk vždy hodno· vinným a klidným? 
trápi nás ohavnými ilusemi, ve vlasech. Je 111:astná a ne- tu a pravý smysl toho co ěinf? • 
P,ředstavujic nám oblud1", kte-,vinné:, al:- ěini cokoliv. Nebo( V T i s i.c i a j e d n é n o ci je ~ :{ tu dejte pozor: umfftl. 
ré existuji 'toU:kio u ,nf; tv,oř[ věda a civilisace atvoHly zlo Povídka, ktere byl -jsem nucen toC VYk9[ltlti skutek nepfed,,.. 
naši nepatmost, měřic hvězd,., mravní se zlem fyaickým. uf-ičisti fllosofickf yÝZDam. Je dat~ého dosahu. •· 
krťi tkost !lvota, Gdhadujfc jsem téměf 1tejni lfastný jako. to historka toho arabského • z lm1by Zahrada l!lDf.lcuNft -
1táři země, naši slabost, dáva- ona. Jsem téměf stejni tuP:r. kupce. ktert- pH návratu z pfelolll -. K. Meumann. 

~ 


